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DİTAM Hakkında

Dicle Toplumsal Araştırmalar Merkezi (DİTAM) Derneği 2010 yılında Diyarbakır’da 
kurulmuş bir düşünce kuruluşudur. Kurucu üyeleri arasında akademisyen, doktor, 
avukat, mühendis, gazeteci, yazar, eski milletvekili ve iş insanları yer almaktadır.

DİTAM, bağımsız bir kuruluş olarak, kendi misyonu ve ilkeleri doğrultusunda, Diyar-
bakır öncelikli olmak üzere, ekonomik, sosyal ve siyasal konularla ilgili olarak, konu-
nun uzmanları vasıtasıyla araştırmalar yaparak mevcut durumun tespitini yapmayı 
ve bu bilgilerin ışığında ilgili kurumları zorlayarak sorunların çözümüne katkı sunmayı 
hedeflemektedir. 

Yayın Hakkında 

Bu yayın, DİTAM tarafından yürütülen ve Avrupa Demokrasi Vakfı (The European 
Endowment for Democracy) tarafından desteklenen “Diyarbakır Kent Sorunlarının 
Çözümünde Sivil Toplumun Katılımı Projesi” kapsamında hazırlanmıştır. 

Yayın içeriği DİTAM ve Avrupa Demokrasi Vakfı’nın görüşleri ile örtüşmeyebilir. 
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Yazar Hakkında

Cuma Çiçek siyaset sosyolojisi ve kamu politikaları alanlarında çalışıyor. İstanbul 
Teknik Üniversitesi’nde Endüstri Mühendisliği Bölümünü 2004’te, Şehir ve Bölge Plan-
lama Yüksek Lisans Programını 2008’de tamamladı. 2014 yılında Paris Siyasal Bilgiler 
Enstitüsü’nün (SciencesPo) Siyaset Bilimi Programı’nda Siyaset Sosyolojisi ve Kamu 
Eylemleri alanında Doktora derecesi aldı. 

Akademisyen, mühendis ve şehir-bölge plancısı olarak bugüne kadar Diyarbakır 
Büyükşehir Belediyesi, Mardin Artuklu Üniversitesi, SciencesPo, UNDP Türkiye, AB 	
Türkiye Delegasyonu ve çeşitli STK’larda farklı görevlerde bulundu.

Barış Vakfı’nın kurucuları arasında yer aldı. Ayrıca, Yurttaşlık (Helsinki Yurttaşlar) 
Derneği ve Diyarbakır Siyasal ve Sosyal Araştırmalar Enstitüsü (DİSA) üyesidir. 

Akademik çalışmaları, Kürt meselesi, Kürt İslamcılığı, yerel yönetimler ve yerel siya-
set, kentsel ve bölgesel eşitsizlik, sınıf ve kimlik ilişkileri, dil politikaları, çatışma çözü-
mü ve toplumsal barış inşası ile seçim sosyolojisi konularını kapsıyor. 

En son yayınlanan kitapları şunlar:

•	 Kürt Meselesi ve Siyasi Barış Bağlamında Güç Paylaşımı ve Ademi Merkeziyet (İs-
tanbul: Hafıza Merkezi, 2021) 

•	 Hizmet-Siyaset İkiliğinden Diyarbakır’a Bakmak: Diyarbakır Büyükşehir Beledi-
yesi Deneyimi 2015-2018 (Diyarbakır: Diyarbakır Siyasal ve Sosyal Araştırmalar 
Enstitüsü - DİSA Yayınları, 2019) 

•	 Süreç: Kürt Çatışması ve Çözüm Arayışları (İstanbul: İletişim, 2018) 
•	 The Kurds of Turkey: National, Religious and Economic Identities [Türkiye Kürtleri: 

Ulusal, Dinsel ve Ekomomik Kimlikler] (London: I.B. Tauris, 2017)
•	 Ulus, Din, Sınıf: Türkiye’de Kürt Mutabakatının İnşası (İstanbul: İletişim, 2015, 	

İkinci Baskı 2021)
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DİTAM’dan

DİTAM “Yerel Hizmetleri İzleme Ağını (İzleme Ağı)” 2024 yılında kurdu. Bu proje İz-
leme Ağının devamı kapsamında yürütülmektedir. Bu rapor, Dicle Toplumsal Araştır-
malar Merkezi (DİTAM) tarafından yürütülen ve Avrupa Demokrasi Vakfı (EED) tara-
fından desteklenen “Diyarbakır Kent Sorunlarının Çözümünde Sivil Toplumun Katılımı 
Projesi” kapsamında hazırlanmıştır.

Çalışmanın 3 temel amacı var.

BM Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacını referans alarak;

•	 İzleme Ağı vasıtasıyla sivil toplum aktörlerinin Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi-
nin 2025-2029 dönemi stratejik planlama sürecine katılımını analiz etmeyi; 

•	 Diyarbakır Büyükşehir Belediyesinin 2025 yılı faaliyetlerini analiz etmeyi ve değer-
lendirmeyi, 

•	 Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi’nin 2027 yılına yönelik eylem planının (perfor-
mansa dayalı bütçe planı) hazırlanması sürecine sivil toplum aktörlerinin etkin 
şekilde katılmasını kapsamaktadır.

Bu rapor, yukarıda belirtilen birinci amaç doğrultusunda hazırlanmıştır;

Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları çerçevesinde Diyarbakır Büyük-
şehir Belediyesinin 2025–2029 stratejik planlama sürecine sivil toplum aktörlerinin ne 
ölçüde ve hangi içerikte katkı sunduğunu analiz etmektedir. Bu kapsamda, BM Sür-
dürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacı temel referans olarak alınmıştır. DİTAM ta-
rafından 2024 yılı ocak ayında yaklaşık 80 sivil toplum aktörünün katılımıyla yapılan 
4 farklı odak grup toplantısının sonucunda oluşturulan öneriler, sistematik biçimde 
sınıflandırılmış, belediyenin stratejik planına ne ölçüde yansıdığı üç düzeyde ince-
lenmiştir: normatif (değerler ve vizyon), stratejik (amaç ve hedefler) ve operasyonel 
(faaliyet ve performans göstergeleri). 

Projenin bir diğer amacı da Diyarbakır’da kapsayıcı, katılımcı ve sürdürülebilir yerel 
yönetişim mekanizmalarının güçlendirilmesine katkı sunmak, sivil toplumu yerel poli-
tika üretim süreçlerinde görünür kılmak ve Belediyenin stratejik planının uluslararası 
sürdürülebilirlik hedefleriyle uyum düzeyini ortaya koymaktır. Ayrıca, İzleme Ağının 
yapılandırılması, kapasitesinin geliştirilmesi ve sürdürülebilir bir yapıya dönüştürül-
mesi de hedeflenmektedir. Proje kapsamında bu raporun dışında yukarıda belirtilen 
ikinci ve üçüncü maddedeki amaçlar doğrultusunda iki rapor daha hazırlanacaktır.

DİTAM Yönetim Kurulu 
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Yönetici Özeti

	 Bu rapor, Dicle Toplumsal Araştırmalar Merkezi (DİTAM) tarafından yürütülen 
ve Avrupa Demokrasi Vakfı (EED) tarafından desteklenen “Diyarbakır Kent Sorunla-
rının Çözümünde Sivil Toplumun Katılımı Projesi” kapsamında hazırlanmıştır. Çalışma, 
Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi’nin (DBB) 2025–2029 stratejik planlama sürecine 
sivil toplum aktörlerinin ne ölçüde ve hangi içerikte katkı sunduğunu, Birleşmiş Mil-
letler (BM) Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA)  - özellikle SKA 11 Sürdürülebilir 
Şehirler ve Topluluklar - çerçevesinde analiz etmektedir.

Raporun temel amacı, Diyarbakır’da kapsayıcı, katılımcı ve sürdürülebilir yerel yöne-
tişim mekanizmalarının güçlendirilmesine katkı sunmak; sivil toplumun yerel politika 
üretim süreçlerinde görünür kılmak ve belediyenin stratejik planının uluslararası sür-
dürülebilirlik hedefleriyle uyum düzeyini ortaya koymaktır. Bu kapsamda, yaklaşık 
80 sivil toplum aktörünün katılımıyla geliştirilen öneriler sistematik biçimde sınıflan-
dırılmış, belediyenin stratejik planına ne ölçüde yansıdığı üç düzeyde incelenmiştir: 
normatif (değerler ve vizyon), stratejik (amaç ve hedefler) ve operasyonel (faaliyet 
ve performans göstergeleri).

Analiz bulguları, sivil toplum önerilerinin özellikle sürdürülebilir ulaşım, katılımcı kent-
sel planlama, kültürel ve doğal mirasın korunması, kapsayıcı kamusal alanlar ve top-
lumsal cinsiyet eşitliği gibi alanlarda güçlü ve sistematik olduğunu göstermektedir. 
Bu alanlarda öneriler somut politika araçları içermekte ve kent vizyonuna yön veren 
temalar olarak öne çıkmaktadır. Buna karşılık, afet ve iklim dayanıklılığı, sürdürü-
lebilir yapılaşma, enerji dönüşümü ve veri temelli planlama gibi teknik ve çevresel 
boyutlarda önemli boşluklar bulunmaktadır. Genel olarak sivil toplum perspektifinin 
sosyal adalet ve demokratik yönetişim boyutunda güçlü, teknik-kurumsal kapasite 
ve ölçülebilir hedefler açısından ise sınırlı olduğu tespit edilmiştir.

Sivil toplum aktörlerinin önerilerinin BM SKA’larıyla uyumu yüksek düzeydedir; özel-
likle SKA 11 kapsamında sunulan öneriler toplamda güçlü bir normatif vizyon ortaya 
koymaktadır. Ancak bu vizyonun belediyenin stratejik planına yansıması her düzeyde 
aynı ölçüde gerçekleşmemiştir. Normatif düzeyde önemli bir yakınlaşma görülürken, 
stratejik ve özellikle operasyonel düzeyde uyum azalmakta ve uygulama boşlukları 
oluşmaktadır. Bu durum, katılımcı planlama süreçlerinin kurumsallaşma ve uygula-
maya dönüşme kapasitesinin sınırlı olduğuna işaret etmektedir.
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	 Rapor, ayrıca Diyarbakır’daki yerel yönetişim ortamını şekillendiren yapısal 
faktörlere dikkat çekmektedir. Merkeziyetçi idari yapı, geçmiş kayyım uygulamaları, 
sivil toplumun kapasite kaybı ve kaynak kısıtları, yerel düzeyde politika üretim ve 
uygulama kapasitesini sınırlandıran temel unsurlar olarak değerlendirmektedir. Bu 
bağlamda çalışma, yalnızca plan uyumunu analiz etmekle kalmayıp, katılımcı yerel 
yönetim modelinin güçlendirilmesi için gerekli kurumsal koşullara da işaret etmekte-
dir.

Son bölümde, elde edilen bulgular doğrultusunda üç düzeyde politika önerileri ge-
liştirilmiştir: (1) sivil toplum aktörlerinin kapasitesinin güçlendirilmesi, (2) belediyenin 
katılımcı ve sürdürülebilir planlama araçlarının geliştirilmesi ve (3) belediye-sivil top-
lum iş birliğinin kurumsallaştırılması. Bu başlıklarda ayrıntılandırılan öneriler, Diyar-
bakır’da ortak akla dayalı, hesap verebilir ve sürdürülebilir bir kent yönetimi modeli-
nin oluşturulmasına yönelik yol haritası sunmayı amaçlamaktadır.

Genel olarak rapor, Diyarbakır’da sürdürülebilir, kapsayıcı ve demokratik bir kentleş-
me sürecinin yalnızca teknik planlama araçlarıyla değil, güçlü bir sivil toplum katılımı 
ve çok aktörlü yönetişim modeliyle mümkün olabileceğini ortaya koymaktadır. Bu 
yönüyle çalışma hem yerel politika yapıcılar hem de sivil toplum için stratejik bir re-
ferans niteliği taşımaktadır.

Normatif temalar bazlı üç düzeyli karşılaştırma ve genel eğilim tablosu
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Normatif-stratejik-operasyonel düzeyler karşılaştırma matrisi
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SKA Bazlı stratejik ve operasyonel düzey uyum karşılaştırması



13

Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Yolunda Diyarbakır

Executive Summary

	 This report has been prepared within the scope of the “Civil Society Partici-
pation in Solving Urban Problems in Diyarbakır Project,” implemented by the Tigris 
Social Research Center (DİTAM) and supported by the European Endowment for 
Democracy (EED). The study analyzes the extent and content of civil society actors’ 
contributions to the Diyarbakır Metropolitan Municipality’s (DBB) 2025–2029 strate-
gic planning process within the framework of the United Nations (UN) Sustainable 
Development Goals (SDGs), particularly SDG 11 Sustainable Cities and Communities.

The main objective of the report is to contribute to strengthening inclusive, partici-
patory, and sustainable local governance mechanisms in Diyarbakır; to make civil 
society visible in local policy-making processes; and to reveal the level of alignment 
between the municipality’s strategic plan and international sustainability goals. In 
this context, recommendations developed with the participation of approximately 
80 civil society actors were systematically classified, and the extent to which they 
were reflected in the municipal strategic plan was examined at three levels: normati-
ve (values and vision), strategic (objectives and targets), and operational (activities 
and performance indicators).

The findings indicate that civil society proposals are particularly strong and sys-
tematic in areas such as sustainable transportation, participatory urban planning, 
protection of cultural and natural heritage, inclusive public spaces, and gender equ-
ality. In these areas, the proposals contain concrete policy instruments and stand 
out as themes shaping the city’s vision. In contrast, significant gaps exist in technical 
and environmental dimensions such as disaster and climate resilience, sustainable 
construction, energy transition, and data-driven planning. Overall, the civil society 
perspective is found to be strong in terms of social justice and democratic governan-
ce, but limited in technical-institutional capacity and measurable targets.

The alignment of civil society actors’ proposals with the UN SDGs is high; in particu-
lar, proposals under SDG 11 present a strong normative vision overall. However, this 
vision has not been reflected in the municipality’s strategic plan to the same degree 
at all levels. While a significant convergence is observed at the normative level, alig-
nment decreases at the strategic and especially operational levels, creating imple-
mentation gaps. This situation indicates limited institutionalization and implementa-
tion capacity of participatory planning processes.
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	 The report also draws attention to structural factors shaping the local gover-
nance environment in Diyarbakır. A centralized administrative structure, past trustee 
(kayyım) practices, capacity loss within civil society, and resource constraints are 
identified as key factors limiting local policy-making and implementation capacity. 
In this context, the study not only analyzes plan alignment but also highlights the 
institutional conditions necessary for strengthening a participatory local governan-
ce model.

In the final section, policy recommendations are developed at three levels in line 
with the findings: (1) strengthening the capacity of civil society actors, (2) improving 
the municipality’s participatory and sustainable planning tools, and (3) institutiona-
lizing cooperation between the municipality and civil society. The recommendations 
elaborated under these headings aim to provide a roadmap for establishing a city 
governance model in Diyarbakır that is based on collective wisdom, accountability, 
and sustainability.

Overall, the report demonstrates that a sustainable, inclusive, and democratic ur-
banization process in Diyarbakır can only be achieved not solely through technical 
planning tools, but through strong civil society participation and a multi-actor go-
vernance model. In this respect, the study serves as a strategic reference for both 
local policymakers and civil society.

Three-Level Comparison and Overall Trend Table Based on Normative Themes
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Comparative Matrix of Normative, Strategic, and Operational Levels
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Strategic and Operational Alignment Comparison by SDGs
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Giriş

	 Bu rapor, Dicle Toplumsal Araştırmalar Merkezi (DİTAM) tarafından yürütü-
len ve The European Endowment for Democracy (EED) tarafından desteklenen “Di-
yarbakır Kent Sorunlarının Çözümünde Sivil Toplumun Katılımı Projesi” kapsamında 
hazırlanmıştır. Rapor, Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi 2025-2029 dönemi stratejik 
planlama sürecine sivil toplum aktörlerinin*1 katılımını Birleşmiş Milletler (BM) Sür-
dürülebilir Kalkınma Amaçları (SKA) içerisinde yer alan “Sürdürülebilir Şehirler ve 
Topluluklar Amacını” referans alarak analiz etmektedir.       

Projenin Genel Amacı

Uzun vadeli bir program kapsamında yürütülen Proje, yerel kamu hizmetlerinin iz-
lenmesi ve değerlendirilmesi konusunda, kamu-sivil toplum iş birliğini geliştirerek; 
altyapı, üstyapı, çevre, sosyal politika, kültür-sanat, ulaşım, eğitim, sağlık, ekono-
mik yatırımlar gibi temel yerel hizmetler bakımından sektörel/alansal açıdan ge-
nişletilebilir; il, ilçe ve büyükşehir belediyeleri, kaymakamlıklar ve valilik, üniversite 
gibi yerel ölçekte hizmet sunan farklı kurumsal yapıları kapsamaya açık; Türkiye’de 
ve uluslararası alanda farklı şehirlerde çoğaltılabilir; ulusal ve uluslararası alanda 
karşılaştırılabilir bilgi, politika ve uygulamaların geliştirildiği bir model oluşturmayı               
amaçlamaktadır.
 
Projenin Spesifik Amacı

Bu kapsamda, proje 2026 yılı içerisinde spesifik olarak, Diyarbakır’da kapsayıcı, ka-
tılımcı ve sürdürülebilir yerel yönetişim uygulamalarının artırılmasını; Vatandaşların 
ve sivil toplum aktörlerinin belediyelerin karar alma süreçlerine katılımını artırmayı;  
Daha önce altyapısı kurulan Diyarbakır Yerel Hizmetleri İzleme Ağının (İzleme Ağı) 
yapılandırılmasını, kapasitesinin geliştirilmesini ve sürdürülebilir bir yapıya dönüştü-
rülmesini; BM Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacının Diyarbakır’da hayata 
geçirilmesine katkı sunmayı hedeflemektir.

Projenin Kapsamı

Proje BM Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacını referans alarak,
•	 İzleme Ağı vasıtasıyla sivil toplum aktörlerinin Diyarbakır Büyükşehir Belediye-

si’nin 2025-2029 dönemi stratejik planlama sürecine katılımını analiz etmeyi;
•	 Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi’nin 2025 yılı faaliyetlerini analiz etmeyi ve de-

ğerlendirmeyi,
•	 Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi’nin 2027 yılına yönelik eylem planının (perfor-

mansa dayalı bütçe planı) hazırlanması sürecine sivil toplum aktörlerinin etkin 
şekilde katılmasını kapsamaktadır. 1 

1	 Bu çalışmada kullanılan “sivil toplum aktörleri”, geleneksel olarak tanımlanan ve daha çok formel kurumsal aktörleri içeren 
sivil toplum kuruluşları/örgütleri tanımlaması yerine tercih edilmektedir. Kavram kamusal tartışmalara ve kamusal politikaların belir-
lenmesi süreçlerine dahil olan akademisyenler, gazeteciler, kanaat önderleri gibi bireysel aktörleri; yarı kamu kurumu niteliği taşıyan 
meslek örgütlerini ve formel olmayan inisiyatif, girişim, hareket gibi diğer aktörleri de içerecek şekilde geniş anlamda kullanılmaktadır.  
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Şekil 1: Yerel Hizmetleri İzleme Ağı
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Raporun Planı

Rapor yedi bölümden oluşmaktadır.

•	 İlk bölümünde, analizlerde kullanılan yöntem ele alınmıştır. 
•	 İkinci bölümde, 17 BM SKA ve SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar amaç-

ları özetlenmiştir. 
•	 Üçüncü bölümde, Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacının 10 hedefi baz 

alınarak sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerileri analiz edilmiştir. 
•	 Dördüncü bölümde, Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacı dışında kalan STK 

önerileri diğer 16 BM SKA kapsamında sınıflandırılarak incelenmiştir. 
•	 Beşinci bölümde, 17 BM SKA’sı bir bütün olarak baz alınarak sivil toplum aktörleri 

için bir boşluk analizi yapılmıştır.
•	 Altıncı bölümde, sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerilerinin DBB 2025-2029 

dönemi stratejik planlarına (DBB 2025-2029 Stratejik Planı ve DİSKİ 2025-2029 
Stratejik Planı) ne düzeyde yansıdığı normatif düzey, stratejik düzey ve operas-
yonel düzey olmak üzere üç katmanlı olarak analiz edilmiştir. 

•	 İlk altı bölümde yapılan analizlere bağlı olarak, son bölümde hem yerel yönetim-
ler hem de sivil toplum aktörleri için politika önerileri sunulmuştur. 

Şekil 2: Projenin bileşenleri
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1. METODOLOJİ
	 Rapor hazırlanırken yöntem, esas olarak daha önce DİTAM tarafından 2024 
Temmuz ayında hazırlanan Belediyeler İçin Stratejik Plan Önerileri raporu*2 incelen-
miş ve burada yer alan önerilerin Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi 2025-2029 döne-
mi stratejik planlama sürecinde ne ölçüde dikkate alındığı analiz edilmiştir.

Stratejik Plana yönelik öneriler DİTAM liderliğinde yürütülen tematik atölyeler ve 
çalıştaylar sonucunda şekillenmiştir. Dört tematik alanda odak grup toplantıları ya-
pılmış ve 80’e yakın sivil toplum aktörünün katılımıyla Diyarbakır Yerel Hizmetlerde 
Neleri Kaybediyor: Kent Sorunları ve Çözüm Önerileri raporu*3 hazırlanmıştır. Söz ko-
nusu rapor baz alınarak belediyelerin 2025-2029 dönemini kapsayan stratejik plan-
lama süreçlerine yönelik sivil toplum aktörlerinin önerileri geliştirilmiş ve bu öneriler 
büyükşehir belediyesi ve şehir merkezindeki dört ilçe belediyesi eş başkanları ve il-
gili personelleri ile sivil toplum aktörlerinin katıldığı bir çalıştayda değerlendirilmiştir. 
Yöntem olarak belediyelerin stratejik planlarında izlenebilirlik, ölçülebilirlik ve ulusla-
rarası düzeyde uyum sağlama hedeflenmiştir. Bu kapsamda, ilk olarak sivil toplum 
aktörlerinin stratejik plan önerileri BM SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar 
Amacı kapsamında belirlenen 10 hedefe göre yeniden sınıflandırılmıştır. Bu amaç 
kapsamına girmeyen öneriler diğer SKA’lara göre gruplandırılmıştır. 

İkinci olarak, sivil toplum aktörlerinin önerileri 17 BM SKA’sı bir bütün olarak ele alı-
narak sınıflandırılmış ve sivil toplum aktörlerinin uluslararası sürdürülebilirlik çerçe-
vesindeki stratejik zayıflıkları boşluk analiziyle belirlenmiştir. 

Üçüncü olarak, sivil toplum aktörlerinin önerilerinin DBB 2025-2029 Stratejik Planı 
ve DİSKİ 2025-2029 Stratejik Planındaki “stratejik amaçlar”, “stratejik hedefler” ve 
“performans göstergeleri” ve “faaliyetler/projeler” düzeylerinde yer alıp almadıkları 
irdelenmiştir. Bu kapsamda normatif düzey, stratejik düzey ve operasyonel düzey 
olmak üzere üç katmanda karşılaştırmalı analizler yapılmıştır. 

Söz konusu analizlerde kıyaslamalar yapılırken niteliksel bir yöntemle “içerik analizi” 
ve “söylem analizi” teknikleri kullanılmıştır. Bu tekniklerin kullanımında ve veri anali-
zinde üç yapay zekâ aracı -ChatGPT, Google Gemini ve DeepSeek- birlikte kullanıl-
mıştır. Yöntem bağlamında son olarak, analizin dört kritik sınırının altı çizilmelidir. Bu 
sınırlar, Türkiye’deki aşırı merkeziyetçi idari yapı, Diyarbakır’da 2016-2024 arasında 
uygulanan kayyım yönetimi, sivil toplumun 2015 sonrasındaki kapasite kaybı ve pro-
jenin zaman-bütçe kısıtlarıdır. Bu kısıtlar dikkate alınarak bu yılki proje çalışmaları, 
yerel hizmetler içindeki geniş alanlardan yalnızca büyükşehir belediyesinin faaliyet-
leriyle sınırlandırılmıştır.

Takip eden yıllarda eğitim, sağlık gibi temel kamu hizmetlerinin içerilmesi                                    
hedeflenmektedir.   

2 Dicle Toplumsal Araştırmalar Merkezi (DTİAM), Belediyeler İçin Stratejik Plan Önerileri, Diyarbakır: 2024, https://ditam.org/wp-content/up-
loads/2024/07/Diyarbakir-Yerel-Hizmetlerde-Neleri-Kaybediyor-Ozet-Raporu-Belediyeler-Icin-Stratejik-Plan-Onerileri.pdf, erişim tarihi 9 Şubat 
2026.
3 Dicle Toplumsal Araştırmalar Merkezi (DTİAM), Diyarbakır Yerel Hizmetlerde Neleri Kaybediyor: Kent Sorunları ve Çözüm Önerileri, Diyarbakır: 
2024, https://ditam.org/wp-content/uploads/2024/04/Diyarbakir-Yerel-Hizmetlerde-Neleri-Kaybediyor-TR.pdf, erişim tarihi: 9 Şubat 2026.

https://ditam.org/wp-content/uploads/2024/07/Diyarbakir-Yerel-Hizmetlerde-Neleri-Kaybediyor-Ozet-Raporu-Belediyeler-Icin-Stratejik-Plan-Onerileri.pdf
https://ditam.org/wp-content/uploads/2024/07/Diyarbakir-Yerel-Hizmetlerde-Neleri-Kaybediyor-Ozet-Raporu-Belediyeler-Icin-Stratejik-Plan-Onerileri.pdf
https://ditam.org/wp-content/uploads/2024/04/Diyarbakir-Yerel-Hizmetlerde-Neleri-Kaybediyor-TR.pdf
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2. BİRLEŞMİŞ MİLLETLER 		
SÜRDÜRÜLEBİLİR 					   
KALKINMA AMAÇLARI
2.1. Bugün, Yarın ve Gelecek İçin Sürdürülebilir Kalkınma

	 BM’nin sürdürülebilir kalkınma gündeminin temellerini oluşturan 17 SKA *4 2015 
yılında üye devletler tarafından kabul edilmiştir. SKA 2030 yılına kadar küresel öl-
çekte daha adil, yaşanabilir ve sürdürülebilir bir dünya kurmayı hedefleyen birbiriyle 
ilişkili 17 maddelik bir yol haritası sunmaktadır. Bu amaçlar şunlardır:

4 Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları konusunda daha detaylı bilgi için bkz.: Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları | Türkiye’de Birleşmiş 
Milletler, https://turkiye.un.org/tr/sdgs, erişim tarihi: 9 Şubat 2026.

https://turkiye.un.org/tr/sdgs
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Şekil 3: BM Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları

	 Sürdürülebilir kalkınmanın gerçekleşmesi kuşkusuz 17 amaç arasında bağ kuracak bütünlüklü bir yaklaşımı gerektir-
mektedir. Zira, söz konusu amaçlar birbiriyle ilişkilidir. Örneğin; eğitim, sağlık ve eşitlik hedefleri aynı anda gerçekleşmeden 
yoksulluğun azaltılması mümkün değildir.  

Dünyanın birçok yerinde olduğu gibi Türkiye’de de bu amaçlar doğrultusunda çalışmalar yürütülmektedir. Söz konusu çalış-
malar kamu kurum ve kuruluşları kadar sivil toplum ve özel sektör aktörlerinin de katılımını gerektirmektedir.
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2.2. Kapsayıcı, Güvenli, Dayanıklı ve Sürdürülebilir Şehirler ve 
Topluluklar

	 Bu projenin referans aldığı SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacı 
kapsamında 10 hedef belirlenmiştir. Söz konusu hedeflerin hayat bulmasıyla daha 
yaşanılabilir, güvenli, kapsayıcı ve çevre dostu şehirlerin inşası beklenmektedir.  

Barınma hakkının temini, çevre dostu ulaşım, kapsayıcı ve sürdürülebilir kentleşme, 
kültürel mirasın ve doğal alanların korunması, afet risklerinin azaltılması, çevreye 
dönük negatif etkilerin minimize edilmesi, kapsayıcı ve erişilebilir yeşil alanlar, kır-
kent bütünlüğü, entegre politikalar ve sürdürülebilir yapılar Sürdürülebilir Şehirler ve 
Topluluklar amacının ana hedeflerini oluşturmaktadır (Bkz: Tablo 1). 

Tablo 1: BM SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacı
kapsamında belirlenen 10 hedef

Kaynak: Birleşmiş Milletler Türkiye, “Türkiye Sürdürülebilir Kalkınma Amaçları”, https://turkiye.un.org/tr/
sdgs/11, erişim tarihi: 9 Şubat 2026.

https://turkiye.un.org/tr/sdgs/11
https://turkiye.un.org/tr/sdgs/11
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3.

SÜRDÜRÜLEBİLİR ŞEHİRLER VE 
TOPLULUKLAR İÇİN 
SİVİL TOPLUM ÖNERİLERİ
	 Sürdürülebilir kalkınma, yalnızca ekonomik büyüme değil; sosyal adalet, çev-
resel koruma ve kurumsal kapasiteyi içeren bütüncül bir dönüşüm sürecini ifade et-
mektedir. Yerel yönetimler, SKA’ların uygulanmasında kritik aktörlerdir. Bu bölüm ve 
takip eden bölüm, Diyarbakır’daki sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerilerini 
küresel sürdürülebilirlik çerçevesine yerleştirmeyi amaçlamaktadır. 

Bu kapsamda, bu ve takip eden bölümde sivil toplum aktörlerinin stratejik plan 
önerileri analiz edilmekte; 17 BM SKA ve alt hedefleriyle ne ölçüde uyumlu ve ne 
derece sistematik oldukları irdelenmektedir. Söz konusu analizle esas olarak altın-
cı bölümlerde yapılan DBB 2025-2029 Stratejik Planı ve DİSKİ 2025-2029 Stratejik 
Planı analizi için bir altlık oluşturulmaktadır. Bununla birlikte sivil toplum aktörlerinin 
çalışmalarının uluslararası gündemler, politikalar, amaçlar ve hedefler ile ne düzey-
de ilişkilendirdiği değerlendirilmektedir. Söz konusu analizin sivil toplum aktörlerinin 
gelecekteki çalışmaları için dönüştürücü bir referans oluşturması hedeflenmektedir.   
Sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerileri değerlendirilirken bir yoğunluk skala-
sı oluşturulmuştur. Yoğunluk skalası, niteliksel bir içerik analizine ve söylem analizi-
ne dayanmakta ve tematik ağırlık, politika bütünlüğü, uygulama derinliği, kurumsal 
çerçeve ve somut hedef ve araç varlığı gibi kriterleri dikkate almaktadır. Bu anlam-
da nitel içerik ve söylem analizlerine dayanan skala göreli bir karşılaştırma aracıdır; 
mutlak performans ölçümü değildir.

Detayları Tablo 2’de görülen skalada yoğunluk belirlenirken aşağıdaki kriterler          
birlikte değerlendirilmiştir:

•	 Doğrudanlık: Alt hedef açıkça ifade edilmiş mi?
•	 Politika Çeşitliliği: Birden fazla araç var mı?
•	 Kurumsal Mekanizma: Uygulama yapısı belirtilmiş mi?
•	 Stratejik Tutarlılık: Metin içinde tematik süreklilik var mı?
•	 Operasyonelleşme Düzeyi: Ölçülebilir hedef, takvim veya performans göstergesi 

var mı?
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Tablo 2: Analizlerde kullanılan yoğunluk skalası

	 Sivil toplum aktörlerinin SKA11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacına 
yönelik olarak toplam 60 politika/eylem önerisi sunmuştur (Bkz: Ek 1). Bu öneriler 
takip eden alt bölümlerde SKA 11 kapsamında belirlenen 10 hedefe göre analiz edil-
miştir. 

3.1. Güvenli ve Erişilebilir Konut ile Temel Hizmetlere Erişim

	 Bu hedef, herkes için yeterli, güvenli ve uygun fiyatlı konut ve temel hizmetlere 
erişimi ve gecekondu alanlarının iyileştirilmesini kapsamaktadır. Sivil toplum aktörle-
rinin stratejik plan önerileri içerisinde bu alandaki önerileri “yüksek” yoğunluktadır. 

Tablo 3’te detayları görüldüğü üzere, yedi somut politika ve/veya eylemin önerildiği 
raporda insan odaklı yerinde dönüşüm, sosyal konutların yapımı, yapı envanterleri-
nin risk analizlerinin yapılması, Suriçi bağlamında hak temelli yaklaşımların benim-
senmesi gibi başlıklar güçlü biçimde yer almaktadır. Bununla birlikte, sosyal konut 
üretimine ilişkin finansman modeli, sayısal hedef ve uygulama takvimi gibi konular 
belirsiz bir çerçevede sunulmuştur. 
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Tablo 3: Sivil toplum önerileri - Güvenli ve erişilebilir Konut ile temel hizmetlere erişim

3.2. Güvenli, Erişilebilir ve Sürdürülebilir Ulaşım Sistemleri

	 Bu hedef herkes için güvenli, uygun fiyatlı ve sürdürülebilir ulaşım hizmetleri-
nin sağlanmasını, özellikle kırılgan gruplar için erişilebilirliğin temin edilmesini kapsa-
maktadır. Güvenli, erişilebilir ve sürdürülebilir ulaşım hizmetlerine ilişkin öneriler “çok 
yüksek” yoğunlukta yer almaktadır. 

Toplam yedi politika/eylem önerisinin yer aldığı bu başlıkta, raylı sistem, yaya ön-
celikli planlama, bisiklet yolları ve ulaşım ana planının revizyonu gibi somut altyapı 
önerileri detaylı biçimde sunulmuştur. Ulaşım başlığı sivil toplum aktörlerinin önerileri 
içerisinde en sistematik alanlardan biridir. 

Tablo 4: Sivil toplum önerileri – Güvenli, erişilebilir ve sürdürülebilir ulaşım sistemleri
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3.3. Katılımcı, Kapsayıcı ve Sürdürülebilir Kentsel Planlama

	 Bu hedef katılımcı ve kapsayıcı planlama ve yönetim kapasitesinin güçlendiril-
mesini kapsamaktadır. Bu alandaki öneriler “çok yüksek” yoğunlukta yer almaktadır.   

Toplam sekiz somut politika/eylem önerisi içerisinde Kent Konseyi’nin güçlendirilme-
si, mahalle meclisleri ve STK’ların planlama süreçlerine dahil edilmesi, kamusal alan-
ların korunması ve kapsayıcı bir şekilde tasarlanması açık ve güçlü şekilde vurgulan-
mıştır. Demokratik yönetişim sivil toplum aktörlerinin önerilerinin temel omurgasını 
oluşturmaktadır.

Tablo 5: Sivil toplum önerileri – Katılımcı, kapsayıcı ve sürdürülebilir kentsel planlama

3.4. Kültürel ve Doğal Mirasın Korunması

	 Kültürel ve doğal mirasın korunmasını kapsayan bu hedef sivil toplum aktörle-
rinin stratejik plan önerileri içerisinde “çok yüksek” yoğunlukta yer almaktadır. 

Suriçi bölgesi, tarihi miras ve kültürel kimliğin korunması belge içinde merkezi bir 
tema olarak yer almaktadır. Bu kapsamda UNESCO Alan Yönetim Planı, çok kimlik-
li kent teması, tarihsel hafızayı koruyan iyileştirme modelleri, kültür-sanat kurum-
larının desteklenmesi, anadillerin kamusal alanda görünürlüklerinin artırılması öne        
çıkan başlıklardır. 

Doğal mirası koruma kapsamında ayrıca Hevsel Bahçeleri ve Dicle Vadisinin                    
bütüncül bir yaklaşımla korunması önerilmektedir.
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Tablo 6: Sivil toplum önerileri – Kültürel ve doğal mirasın korunması

3.5. Afet Risklerinin Azaltılması

	 Afetlerden kaynaklı can ve mal kayıplarının azaltılmasını içeren bu hedef si-
vil toplum aktörlerinin stratejik plan önerileri içerisinde “orta” yoğunlukta yer                         
almaktadır. 

Şehir genelinde yapıların deprem risk envanterlerinin çıkarılması, resmi görevli ara-
ma-kurtarma ekiplerinin yanı sıra mahallelerde gönüllülerden oluşan arama-kurtar-
ma ekiplerinin oluşturulması, sosyal ve mekânsal gelişim planlarında entegre afet 
planlamasının yapılması öneriler içerisinde öne çıkmaktadır. 

Deprem riski ve afet planı ihtiyacı açıkça ifade edilmiştir; ancak kapsamlı afet 
yönetim sistemi, erken uyarı mekanizmaları ve kurumsal kapasite planlaması                                   
detaylandırılmamıştır.

Tablo 7: Sivil toplum önerileri – Afet risklerinin azaltılması
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3.6. Çevresel Etkinin Azaltılması (Atık, Hava Kalitesi, Su Yönetimi)

	 Kentlerin katı ve sıvı atık yönetimi, hava kalitesi ve su yönetimi alanlarında ne-
den olduğu negatif etkilerin azaltılmasını kapsayan bu hedefe yönelik öneriler “yük-
sek” yoğunlukta yer almaktadır. 

Gri su kullanımının zorunlu hale getirilmesi, yağmur suyu toplama sistemleri, Dicle 
Nehri’ne dökülen atıkların denetimi, nehir bölgesindeki kum ocaklarının denetlen-
mesi ve düzenlenmesi, hava kirliliği ve karbon emilimi analizleri, yine peyzaj planla-
masının ses ve görüntü kirliliğini önlemesi, su yönetimi gibi kritik hususları içerecek 
şekilde sistematik olarak yapılması sivil toplum aktörlerinin bu alandaki temel poli-
tika/eylem önerilerini oluşturmaktadır. Atık yönetimi, geri dönüşüm ve su tasarrufu 
uygulamaları öneri seti içerisinde açık biçimde yer almakta; ancak hava kalitesi izle-
me sistemi ve karbon emisyon hedefleri bulunmamaktadır.

Tablo 8: Sivil toplum önerileri – Çevresel etkilerin azaltılması

3.7. Güvenli ve Kapsayıcı Kamusal Alanlar

Kadınlar, çocuklar, yaşlılar ve engelliler için güvenli ve kapsayıcı kamusal alanların 
oluşturulmasını içeren bu hedef “çok yüksek” yoğunlukta yer almaktadır. 

Sivil toplum aktörleri bu alanda kadın yaşam merkezleri, çocuk oyun alanları, engelli 
erişimi ve metruk yapıların iyileştirilmesi gibi öneriler sunmaktadır. Söz konusu öneri-
ler kamusal mekânın sosyal eşitlik perspektifiyle ele alındığını göstermektedir.
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Tablo 9: Sivil toplum önerileri – Güvenli ve kapsayıcı kamusal alanlar

3.8. Kentsel-Kırsal Bağlantıların Güçlendirilmesi

	 Bu hedef kentsel ve kırsal alanlar arası ekonomik, sosyal ve çevresel bağ-
ların güçlendirilmesini kapsamaktadır. Sivil toplumun bu alandaki önerileri “orta”                 
yoğunlukta yer almaktadır. 

Önerilerde kırsal kalkınma, tarımsal üretim destekleri ve köy altyapısı yatırımları 
güçlü biçimde yer almaktadır. Kent-kır ekonomik entegrasyonu net biçimde tanım-
lanmıştır. Tarımsal sanayi ve lojistik merkez, lisanslı depoculuk ve taşımacılık, kırsal 
kalkınma, jeotermal ve tarım inovasyonu, akıllı tarım uygulamaları bu başlık altında 
öne çıkmaktadır.  

Diyarbakır’ın kır ve kent bölgeleri arasındaki derin eşitsizlik, kır-kent ve çevre ilçe-
ler-şehir merkezi arasındaki mobilizasyon altyapısının zayıflığı, kır bölgelerindeki aşırı 
yoksulluk hususları dikkate alındığında önerilerin sınırlı kaldığı değerlendirilmektedir. 

Tablo 10: Sivil toplum önerileri – Kentsel-kırsal bağlantıların güçlendirilmesi
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3.9. Entegre Afet ve İklim Politikaları

	 Bu hedef afet risk azaltımı ve iklim değişikliği uyum planlarını kapsamaktadır. 
Sivil toplum aktörlerinin önerilerinin en zayıf kaldığı alanlardan birini oluşturmakta-
dır. Bu alandaki öneriler “düşük” yoğunlukta yer almaktadır. 

Dirençli kent hedefi, ekolojik planlama yaklaşımı, Dicle Nehri’nin bir bütün olarak 
“nehir” statü kazanması için çaba sarf edilmesi, iklime dayanıklı tarım politikaları-
nın geliştirilmesi ve kuraklığa dayanıklı tohum ıslahı temel politika/eylemler olarak       
önerilmektedir. 

Öneriler içerisinde kuraklık ve iklim riskine atıf yapılmakla birlikte, sistematik bir iklim 
uyum planı, sera gazı envanteri veya karbon azaltım stratejisi yer almamaktadır.

Tablo 11: Sivil toplum önerileri – Entegre afet ve iklim politikaları

3.10. En Az Gelişmiş Bölgelerde Sürdürülebilir Yapılar

Yapılaşma süreçlerinde yerel malzemelerin ve geleneksel/yerel sürdürülebilir yapı 
tekniklerinin kullanılmasını kapsayan bu hedef, öneriler içerisinde ez az yer bulan 
başlık olmuştur. Bu alandaki öneriler “çok düşük” yoğunluktadır. 

Sivil toplum aktörlerinin stratejik plana yönelik önerileri ekolojik mimari yaklaşımla-
rın benimsenmesi, yerel dokuya uygun peyzaj uygulamalarının geliştirilmesi, piyasa 
odaklı konut politikalarına alternatiflerin oluşturulması ve doğal ekosisteme uygun 
mimarinin benimsenmesini içermektedir. 

Söz konusu hedefe ilişkin öneriler sistematik bir şekilde sunulmamıştır. Ayrıca öneriler 
esas olarak politika düzeyiyle sınırlıdır ve operasyonel düzey zayıf kalmıştır. 
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Tablo 12: Sivil toplum önerileri – En az gelişmiş bölgelerde sürdürülebilir yapılar

	 Sonuç olarak sivil toplum aktörlerinin Belediyenin stratejik planlama sürecin-
de geliştirdiği ve kurumla paylaştığı öneriler genel olarak 17 BM SKA’sı içerisinde 
yer alan SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Amacıyla “yüksek düzeyde” 
uyumludur. Analizde kullanılan 1-5 skalasında (1 Çok Düşük, 5 Çok Yüksek), toplam 
50 puan içerisinde 37 puan almıştır. 

Özellikle, “Güvenli, Erişilebilir ve Sürdürülebilir Ulaşım Sistemleri”, “Katılımcı, Kap-
sayıcı ve Sürdürülebilir Kentsel Planlama”, “Kültürel ve Doğal Mirasın Korunması”, 
“Güçlü ve Kapsayıcı Kamusal Alanlar” öneriler içerisinde “çok yüksek” yoğunlukta 
yer almaktadır. 

Buna karşın, “En Az Gelişmiş Bölgelerde Sürdürülebilir Yapılar”, “Entegre Afet ve İk-
lim Politikaları” ve “Afet Risklerinin Azaltılması” başlıklarında sınırlı düzeyde öneriler 
geliştirilmiştir.      

SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar, kentleri yalnızca fiziksel mekânlar de-
ğil; sosyal adalet, ekonomik kapsayıcılık, kültürel süreklilik ve çevresel dayanıklılık 
alanları olarak tanımlamaktadır. Diyarbakır’daki sivil toplum aktörlerinin Belediyenin 
stratejik planlama sürecine ilişkin önerileri, bu çerçevede güçlü bir normatif vizyon 
ortaya koymaktadır. Ancak bu vizyonun kurumsal ve teknik derinliği eşit düzeyde 
değildir.

Sivil toplum önerileri genel olarak, sosyal adalet açısından güçlü, katılımcılık açısın-
dan kapsayıcı ve ilerici, kültürel ve doğal miras konusunda bilinçli; ancak iklim ve 
afet dayanıklığı zayıf, ölçülebilir performans göstergeleri olmayan, mekânsal veri 
temelli planlama yaklaşımı içermeyen ve enerji dönüşümü entegrasyonu sınırlı bir 
çerçeve sunmaktadır. Daha yalın bir ifadeyle sivil toplum aktörlerinin önerileri sosyal 
boyutu güçlü, çevresel ve teknik boyutu görece zayıftır. 
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Tablo 13: Sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerilerinin SKA 11 Sürdürülebilir Şe-
hirler ve Topluluklar

Amacının alt hedefleriyle uyumu
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Şekil 5: Sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerilerinin SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve
Topluluklar Amacının alt hedefleriyle uyumu
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4.

SİVİL TOPLUM AKTÖRLERİNİN 
DİĞER ÖNERİLERİ
	 Sivil toplum aktörlerinin DBB 2025-2029 dönemi stratejik planlama sürecine 
yönelik önerileri önceki bölümde BM SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar 
Amacı ve 10 alt hedefine göre sınıflandırıldı. 

Bu bölümde, SKA 11 kapsamı dışında kalan öneriler analiz edilmektedir. Söz konusu 
analizde yine BM SKA’ları esas alınmıştır. Sivil toplum aktörlerinin kalan 50 politika/
eylem önerisi aşağıdaki 10 SKA ile doğrudan ilişkilidir:

•	 Yoksulluğa Son (SKA 1), 
•	 Açlığa Son (SKA 2), 
•	 Sağlıklı ve Kaliteli Yaşam (SKA 3), 
•	 Nitelikli Eğitim (SKA 4), 
•	 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği (SKA 5), 
•	 Erişilebilir ve Temiz Enerji (SKA 7), 
•	 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme (SKA 8), 
•	 Sanayi, Yenilikçilik, Altyapı (SKA 9) 
•	 Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar (SKA 16)
•	 Amaçlar için Ortaklıklar (SKA 17) 

Aşağıda her bir SKA için sivil toplum önerileri sunulmaktadır. Söz konusu öneriler ir-
delenirken kimi başlıkların SKA 11 alt hedefleriyle çakıştığı not edilmelidir. 

4.1. Yoksulluğa Son (SKA 1)

Her yerde yoksulluğun ortadan kaldırılmasına yönelik bu amaçla örtüşen beş poli-
tika/eylem önerilmiştir. Bununla birlikte, derin yoksullukla boğuşan, ekonomik eşit-
sizliğin hem şehir merkezinde hem de merkez ile çevre ilçeler arasında dramatik bir 
boyutta olduğu Diyarbakır’da, sivil toplum aktörlerinin “yoksulluğa son” amacına 
yönelik önerileri “orta” yoğunluk düzeyindedir. 

Sosyal destek, eğitim bursları, okul beslenme desteği ve kadın kooperatifleri üzerin-
den yoksullukla mücadeleye yönelik araçlar sunulmuştur. Bununla birlikte, yapısal 
dönüşümlere odaklanan, ölçülebilir yoksulluk azaltma hedefleri ve veri temelli yok-
sulluk haritalaması bulunmamaktadır.
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4.2. Açlığa Son (SKA 2)

	 Açlığın bitirilmesi, gıda güvenliği ve sürdürülebilir tarım boyutlarını kapsayan 
“açlığa son” amacına yönelik sekiz politika/eylem önerisi sunulmuştur. Bu amaca 
yönelik geliştirilen öneriler de raporda “orta” yoğunlukta yer almaktadır. 

Özellikle tarımsal verimlilik, küçük üreticilerin desteklenmesi ve sürdürülebilir tarım 
sistemleri kapsamında, tarımsal sanayinin güçlendirilmesi, lisanslı depoculuk sistem-
leri, akıllı tarım uygulamaları, kuraklığa dayanıklı tohum ıslahı, kooperatif destekle-
ri, topraksız tarım uygulamaları ve iklime dayanıklı üretim politikaları gibi öneriler 
sunulmuştur. Önerilerde küçük üretici odaklı yaklaşımın belirgin şekilde öne çıktığı 
görülmektedir. Bununla birlikte derin yoksulluk ve açlıkla yüz yüze kalan gruplara 
yönelik doğrudan öneriler geliştirilmemiştir. 

Tablo 14: Sivil toplum önerileri – Yoksulluğa son

 Tablo 15: Sivil toplum önerileri – Açlığa son
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4.3. Sağlık ve Kaliteli Yaşam (SKA 3) 

	 Herkes için sağlıklı yaşam ve refahı kapsayan bu amaca yönelik öneriler rapor-
da “yüksek” yoğunlukta yer almaktadır. Bağımlılıkla mücadele, anadil temelli sağlık 
erişimi ve koruyucu sağlık hizmetleri güçlü biçimde vurgulanmıştır. 

Bununla birlikte, sağlık hizmeti esas olarak merkezi yönetimin yetki ve sorumluluk 
alanı içerisinde bulunduğundan, Belediyeye yönelik önerilerde sağlık altyapısına iliş-
kin yapısal reform önerilerinin sınırlı kaldığı görülmektedir. 

Tablo 16: Sivil toplum önerileri – Sağlık ve kaliteli yaşam

4.4. Nitelikli Eğitim (SKA 4)

Kapsayıcı ve eşit eğitim fırsatlarını kapsayan bu amaç sivil toplum örgütlerinin öne-
rileri içerisinde “orta” yoğunlukta yer almaktadır. 

Sağlık hizmetleri gibi eğitim hizmetleri de Türkiye’de esas olarak merkezi yönetimin 
yetki ve sorumluluk alanı içerisinde bulunmaktadır. Bununla birlikte, eğitim alanla-
rının mekânsal olarak iyileştirilmesi, kreş ve çocuk bakım hizmetleri, mesleki eğitim 
gibi alanlarda yerel yönetimlerin yetki ve sorumlulukları bulunmaktadır.  Anadil eğiti-
mi, erken çocukluk merkezleri, dezavantajlı mahallelerde eğitim destek mekanizma-
ları ve kültürel çeşitlilik vurgusu sistematik ve tematik bütünlük içinde sunulmuştur. 
Bununla birlikte mesleki eğitim alanına ilişkin öneriler bulunmamaktadır. 
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Tablo 17: Sivil toplum önerileri – Nitelikli eğitim

4.5. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği (SKA 5) 

	 Kadınların ve kız çocuklarının güçlendirilmesine yönelik bu amaçla örtüşen sivil 
toplum aktörlerinin önerileri “çok yüksek” yoğunlukta yer almaktadır. Kadın yaşam 
merkezleri, sığınma evleri, toplumsal cinsiyete duyarlı bütçeleme ve karar alma sü-
reçlerine katılım gibi toplumsal cinsiyet eşitliğine yönelik öneriler belge içinde en güç-
lü politika alanlarından birini oluşturmaktadır. 

Tablo 18: Sivil toplum önerileri – Toplumsal cinsiyet eşitliği

4.7. Erişilebilir ve Temiz Enerji (SKA 7)

Sivil toplum aktörlerinin önerileri içerisinde sürdürülebilir enerjiye erişim amacına yö-
nelik başlıklar “orta” yoğunlukta yer almaktadır. 

Erişilebilir enerji konusunda öneri geliştirilmemiştir. Bununla birlikte, yenilenebilir 
enerjiye atıf yapılmıştır. Ancak, enerji dönüşümüne ilişkin somut hedefler, kapasi-
te planlaması ve finansman modeli gibi operasyonel düzeye ilişkin öneriler mevcut       
değildir.  
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Tablo 19: Sivil toplum önerileri – Erişilebilir ve temiz enerji 

4.8. İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme (SKA 8) 

	 İstihdam ve kapsayıcı büyümeye odaklanan insana yakışır iş ve ekonomik bü-
yüme sivil toplum örgütlerinin önerileri içerisinde “yüksek” düzeyde yer almaktadır. 

KOBİ destekleri, kooperatifçilik, istihdam yaratma ve turizmin ekonomik kalkınma 
aracı olarak kullanımı güçlü ve geniş kapsamlı biçimde ele alınmıştır. Öneriler KOBİ 
ve yerel girişimcilik, tam ve üretken istihdam ile sürdürülebilir turizm odaklıdır. 

Tablo 20: Sivil toplum önerileri – İnsana yakışır iş ve ekonomik büyüme 

4.9. Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı (SKA 9)

Dayanıklı altyapı ve inovasyonu kapsayan sanayi, yenilikçilik ve altyapı amacı si-
vil toplum aktörlerinin önerileri içerisinde merkezi bir yer tutmaktadır. Bu alandaki 
politika ve eylem önerileri “yüksek” yoğunluktadır. Kaliteli altyapı ve sürdürülebilir 
sanayileşmeye dönük öneriler lojistik merkezlerin oluşturulması, orta ve ileri teknolo-
ji üretimi, akıllı tarım uygulamalarını kapsamaktadır. Bununla birlikte araştırma-ge-
liştirme ekosistemi ve inovasyon finansmanı öneriler içerisinde sınırlı düzeyde yer        
almaktadır.
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Tablo 21: Sivil toplum önerileri – Sanayi, yenilikçilik ve altyapı

4.16. Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar (SKA 16)

	 Adalet, barış ve kapsayıcı kurumlara yönelik öneriler “çok yüksek” yoğun-
luktadır.  Bu konudaki öneriler hesap verebilir kurumların inşası ve kapsayıcı karar 
alma süreçlerini içermektedir. Katılımcı yönetişim, STK iş birliği ve demokratik ka-
rar alma mekanizmaları sivil toplum aktörlerinin belediyeye önerdikleri temel yö-
netsel çerçeveyi oluşturmaktadır. Bu başlıkta, sivil toplum aktörleri, ayrıca kayyım                               
uygulamalarının sonuçlarının değerlendirilmesini talep etmektedir.   

Tablo 22: Sivil toplum önerileri – Barış, adalet ve güçlü kurumlar

4.17. Amaçlar için Ortaklıklar (SKA 17)

Esas olarak küresel iş birliği ve ortaklıkların güçlendirilmesine odaklanan bu amaca 
yönelik öneriler “yerel ortaklıklar” düzeyindedir ve “orta” yoğunluktadır. 

Öneriler içerisinde üniversite, meslek odaları ve sivil toplumla iş birliğine güçlü bir 
şekilde vurgu yapılmaktadır. Bununla birlikte, uluslararası finans ve çok taraflı or-
taklık, kardeş belediyecilik gibi sınır-ötesi iş birliği ve ortaklık mekanizmaları öneriler 
içerisinde yer almamıştır. 

Tablo 23: Sivil toplum önerileri – Amaçlar için ortaklıklar
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	 Sonuç olarak, sivil toplum aktörlerinin Belediyenin stratejik planlama sürecine 
ilişkin geliştirdiği ve kurumla paylaştığı öneriler büyük oranda BM SKA 11 Sürdürüle-
bilir Şehirler ve Topluluklar Amacı ile alt hedefleriyle uyuşmaktadır. Bu amaç dışında 
kalan öneriler ise kalan 16 SKA’nın 10’u ile uyumludur. 

Söz konusu öneriler toplumsal cinsiyet eşitliği (SKA 5) ile barış, adalet ve güçlü ku-
rumlar (SKA 16) amaçlarıyla “çok yüksek” yoğunlukta; sağlık ve kaliteli yaşam (SKA 
3), insana yakışır iş ve ekonomik büyüme (SKA 8) ile sanayi, yenilikçilik ve altyapı 
(SKA 9) amaçlarında ise “yüksek” yoğunluktadır. Buna karşın, yoksulluğa son (SKA 
1), açlığa son (SKA 2), nitelikli eğitim (SKA 4), erişilebilir ve temiz enerji (SKA 7) amaç-
larına yönelik öneriler “orta” yoğunlukta kalmıştır. Bu alanda hem stratejik ve ölçüle-
bilir düzeyde amaç ve hedeflerin oluşturulması hem de uygulama çerçevesinin daha 
iyi tanımlanmasına ihtiyaç vardır.  

Son olarak, özellikle küresel ölçekteki iş birliği ve ortaklığa işaret eden Amaçlar için 
Ortaklıklar (SKA 17) amacına yönelik öneriler “düşük düzeyde” kalmıştır. Sivil top-
lum aktörlerinin bu anlamda en fazla odaklanması gereken alanı oluşturmaktadır. 
Öneriler bir bütün olarak değerlendirildiğinde, ekonomik kalkınma, toplumsal cinsi-
yet eşitliği ve katılımcı kent yönetişimi sivil toplum aktörlerinin önerileri içerisinde üç 
ana eksen olarak öne çıkmaktadır. Sivil toplum aktörleri klasik ekonomik büyüme 
paradigmasından ziyade hak temelli bir kalkınma yaklaşımı sunmaktadır.  Bununla 
birlikte, toplumsal eşitlik, iklim ve enerji dönüşümü, döngüsel ekonomi alanlarında 
kurumsal derinleşmeye ihtiyaç duymaktadır. 

Nihayetinde sivil toplum aktörlerinin önerileri genel olarak eleştiri ve politika/eylem 
boyutunda kalmaktadır. Bu anlamda veri temelli performans izleme, değerlendir-
me ve kurumsal öğrenmeye yönelik derinleşme ve genişleme sivil toplumun en zayıf                 
kaldığı alanı oluşturmaktadır.  
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Tablo 24: Sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerilerinin BM SKA’larla uyumu
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Şekil 6: Sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerilerinin BM SKA’larla uyumu
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5.

SİVİL TOPLUM AKTÖRLERİ İÇİN 
BOŞLUK ANALİZİ
	 Önceki iki bölümde sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerileri önce SKA 
11, ardından diğer SKA’lar temelinde sınıflandırılmış ve yoğunluk analizine tabi                        
tutulmuştur. 

Bu bölümde ise tersinden bir yaklaşımla 17 BM SKA’sı baz alınarak sivil toplum aktör-
lerinin önerileri bütüncül olarak değerlendirilmektedir. Yapılan “boşluk analiziyle” sivil 
toplum aktörlerinin önerilerinin bir yandan şehrin çok katmanlı sorunlarını ne ölçüde 
kapsadığı, diğer yandan uluslararası amaç ve hedeflerle ne düzeyde uyumlu olduğu 
incelenmektedir. 

Boşluk analizi, sivil toplum aktörlerinin üç alanda güçlü, yedi alanda orta düzey-
de kapasiteye sahip olduğunu; buna karşılık yedi alanda belirgin stratejik boşluk              
bulunduğunu göstermektedir.

Tablo 25: Sivil toplum aktörlerinin stratejik plan önerileri – SKA bazlı boşluk analizi
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5.1 En Güçlü 3 Alan 

	 Sivil toplum aktörlerinin en güçlü olduğu alanlar şunlardır:

•	 SKA 5 – Toplumsal Cinsiyet Eşitliği
•	 SKA 11 – Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar
•	 SKA 16 – Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar

	 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği kapsamında kadın yaşam merkezleri, sığınma evleri, 
güvenlik butonları, kooperatifler, karar alma süreçlerine katılım ve cinsiyete duyarlı 
bütçe gibi çok boyutlu öneriler geliştirilmiştir. Bu alan, sivil toplum aktörlerinin öne-
rileri içinde en bütüncül çerçevelerden birini oluşturmaktadır. Sürdürülebilir Şehirler 
ve Topluluklar kapsamında 10 alt hedefin neredeyse tamamına yönelik öneriler ge-
liştirilmiştir. Konut, ulaşım, katılımcı planlama, kültürel miras, afet yönetimi, çevresel 
etki ve kamusal alanlar gibi başlıklarda doğrudan ve somut öneriler mevcuttur. Ba-
rış, Adalet ve Güçlü Kurumlar çerçevesinde ise katılımcı belediyecilik, STK’ların karar 
süreçlerine dahil edilmesi, kayyım döneminin değerlendirilmesi ve şeffaflık vurgusu 
güçlü biçimde yer almaktadır. Kurumsal yapılanmaya ilişkin somut öneriler de bu 
alanı desteklemektedir. 

5.2. Orta Düzey Kapasite Alanı

Orta düzey kapasitenin bulunduğu 
alanlar şunlardır:

SKA 1 - Yoksulluğa Son 
SKA 2 - Açlığa Son 

SKA 3 - Sağlık ve Kaliteli Yaşam
SKA 4 - Nitelikli Eğitim

SKA 7 - Erişilebilir ve Temiz Enerji
SKA 8 - İnsana Yakışır İş ve Ekonomik 

Büyüme 
SKA 9 - Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı 
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•	 Yoksulluğa Son kapsamında öneriler daha çok sosyal destek, burs, okul beslenme 
programı ve sosyal konut gibi telafi edici araçlara dayanmaktadır. Çok boyutlu 
yoksulluk ölçümü, veri temelli hedefleme ve yapısal sosyal koruma mekanizmaları 
ise yer almamaktadır.

•	 Açlığa Son kapsamında tarımsal üretim, kooperatifleşme, akıllı sulama, kuraklığa 
dayanıklı tohum ve tarımsal sanayi entegrasyonu gibi üretim odaklı öneriler öne 
çıkmaktadır. Ancak gıda güvencesi ile kent yoksulluğu, çocuk beslenmesi ve kırıl-
gan gruplar arasındaki ilişki yeterince kurulmamıştır.

•	 Sağlık ve Kaliteli Yaşam bağlamında madde bağımlılığıyla mücadele, anadil temelli 
sağlık hizmeti ve koruyucu sağlık yaklaşımı dikkat çekmektedir. Buna karşılık spor 
tesisleri, rekreasyon alanları ve yaşlı bakım hizmetleri gibi belediyenin doğrudan 
rol alabileceği alanlar zayıf kalmıştır.

•	 Nitelikli Eğitim’de erken çocukluk eğitimi ve anadil temelli çok dilli eğitim güçlüdür. 
Ancak mesleki eğitim, dijital öğrenme altyapısı, yaşam boyu öğrenme ve genç 
işsizlikle ilişkili eğitim politikaları sınırlı yer bulmuştur.

•	 Erişilebilir ve Temiz Enerji kapsamında güneş ve jeotermal enerji potansiyeli-
ne atıf yapılmakla birlikte enerji verimliliği, enerji yoksulluğu, bina standart-
ları, karbon azaltımı ve yenilenebilir enerji yatırımları gibi kapsamlı bir strateji                                           
geliştirilmemiştir.

•	 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme bağlamında KOBİ destekleri, kooperatifçilik, 
kadın istihdamı ve turizmin kalkınma unsuru olarak değerlendirilmesi öne çıkmak-
tadır. Ancak genç işsizliği, kayıt dışı istihdam, iş güvencesi ve çalışma koşulları gibi 
yapısal emek piyasası sorunları sınırlı ele alınmıştır.

•	 Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı kapsamında lojistik merkezler, sanayi parselleri ve akıllı 
tarım gibi öneriler bulunmaktadır. Buna karşılık, Ar-Ge, dijital altyapı, teknoloji gi-
rişimciliği ve inovasyon merkezleri gibi alanlar yeterince işlenmemiştir.

5.3. Stratejik Boşluklar: En Zayıf 7 Alan

•	 SKA 6 - Temiz Su ve Sanitasyon
•	 SKA 10 - Eşitsizliklerin Azaltılması 
•	 SKA 12 - Sorumlu Üretim ve Tüketim
•	 SKA 13 - İklim Eylemi
•	 SKA 14 - Sudaki Yaşam
•	 SKA 15 – Karasal Yaşam
•	 SKA 17 - Amaçlar için Ortaklıklar

Stratejik boşlukların en belirgin olduğu alanlar şunlardır:
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•	 Temiz Su ve Sanitasyon, belediye hizmetlerinin temel alanlarından biri olmasına rağ-
men öneriler içinde oldukça zayıf yer almaktadır. Gri su, yağmur suyu ve Dicle 
Nehri’ne atık bırakılmaması gibi başlıklar bulunsa da içme suyu altyapısı, kana-
lizasyon, su verimliliği ve atık su arıtma kapasitesine ilişkin bütüncül bir politika 
çerçevesi yoktur.

•	 Eşitsizliklerin Azaltılması’nda anadil temelli hizmetler ve kültürel çoğulculuk vur-
gusu güçlü olsa da gelir dağılımı, engelli hakları, sosyal hareketlilik, göçmen ve 
mülteci politikaları gibi yapısal eşitsizlik alanlarında sistematik yaklaşım zayıftır.

•	 Sorumlu Üretim ve Tüketim kapsamında atık yönetimi ve çevresel etkiyi azaltmaya 
dönük sınırlı öneriler bulunmaktadır. Buna karşılık, döngüsel ekonomi, geri dönü-
şüm zincirleri, sürdürülebilir üretim ve tüketim, gıda israfı ve gıda güvenliği gibi 
başlıklar ele alınmamıştır.

•	 İklim Eylemi, en zayıf alanlardan biridir. Dirençli kent ve kuraklığa dayanıklı tarım 
gibi parçalı öneriler olsa da bağımsız bir iklim eylem planı, sera gazı envanteri, 
karbon azaltım hedefleri, enerji geçiş stratejisi ve iklim finansmanı mekanizmaları 
bulunmamaktadır.

•	 Sudaki Yaşam çerçevesinde sudaki ekosistemlerin korunmasına ilişkin doğrudan 
politika önerisi yoktur. Dicle Nehri’ne atık bırakılmaması yönündeki sınırlı vurgu 
dışında biyolojik çeşitlilik ve su habitatlarının korunması işlenmemiştir.

•	 Karasal Yaşam’da Hevsel Bahçeleri ve doğal peyzajın korunmasına dair öneriler 
yer almakla birlikte, biyolojik çeşitlilik stratejisi, ekolojik koridorlar, yeşil altyapı ve 
habitat koruma planları sistematik bir çerçeveye kavuşturulmamıştır.

•	 Amaçlar için Ortaklıklar bağlamında üniversite, meslek odaları ve STK’larla iş bir-
liği vurgulansa da uluslararası fonlar, küresel ağlara entegrasyon ve kalkınma 
finansmanı için sınır-ötesi iş birlikleri gibi araçlar öneri setinde yer almamaktadır. 
Ortaklık anlayışı büyük ölçüde yerel ölçekle sınırlıdır.
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5.4. Yapısal Boşluklar

	 Sivil toplum aktörlerinin öneri setindeki stratejik boşlukların ötesinde, asıl dik-
kat çekici sorun alanı yapısal boşluklardır. Bunlar altı başlıkta özetlenebilir:

•	 Normatif yoğunluk – kurumsal kapasite gerilimi
•	 Veri yönetişimi ve ölçülebilirlik sorunu
•	 İklim anaakımlaştırmasının eksikliği
•	 Döngüsel ekonomi ve üretim-tüketim dönüşümünün eksikliği
•	 Dijital dönüşüm ve açık veri eksikliği
•	 Finansman ve uygulama rejimi eksikliği

İlk olarak, öneriler güçlü bir hak temelli normatif çerçeve üretmektedir; ancak bu 
çerçeve çoğu zaman kurumsal kapasite, veri altyapısı ve mali araçlarla desteklen-
memektedir. Bu durum, “ne yapılmalı?” sorusuna güçlü, “nasıl yapılmalı?” sorusuna 
ise zayıf yanıt verildiğini göstermektedir.

İkinci olarak, SKA çerçevesi ölçülebilir göstergelere dayanırken sivil toplum öne-
rileri büyük ölçüde ilkesel düzeyde kalmaktadır. Performans göstergeleri, izleme 
mekanizmaları ve veri temelli hedefleme araçlarının yokluğu hesap verebilirliği de                         
sınırlamaktadır.

Üçüncü olarak, iklim yaklaşımının dağınık kalması, iklim perspektifinin tüm politika 
alanlarına entegre edilmediğini göstermektedir. Karbon azaltımı ve iklim finansmanı 
gibi sistemik araçların eksikliği çevresel boyutun geri planda kaldığını düşündürmek-
tedir. Dördüncü olarak, üretim kapasitesi ve kooperatifçilik güçlü olsa da üretim-tü-
ketim rejiminin dönüşümü, döngüsel ekonomi ve sıfır atık zincirleri gibi başlıklar gün-
deme alınmamıştır. Bu da ekonomik kalkınma ile ekolojik sürdürülebilirlik arasındaki 
gerilimin tam olarak çözülemediğini göstermektedir.

Beşinci olarak, dijital altyapı, açık veri ve akıllı şehir yönetişimi gibi alanlar oldukça 
sınırlıdır. Bu eksiklik hem şeffaflık hem de hizmet sunumu açısından uygulama kapa-
sitesini azaltma riski taşımaktadır.

Son olarak, önerilerde uluslararası fon mekanizmaları, iklim finansmanı, kalkınma 
ajanslarıyla entegrasyon veya kamu-özel finans araçları bulunmamaktadır. Bu du-
rum, normatif olarak güçlü olan çerçevenin mali sürdürülebilirlik açısından zayıf         
kaldığını göstermektedir.
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5.5. Genel Değerlendirme

	 Sivil toplum aktörlerinin öneri seti hak temelli, katılımcı ve yerel demokrasi 
odaklı güçlü bir kalkınma anlayışı sunmaktadır. Ancak sürdürülebilir kalkınmanın sos-
yal, ekonomik ve çevresel boyutları ile kurumsal kapasite unsuru arasında dengeli 
bir bütünlük kurulamamıştır. Genel tablo şöyle özetlenebilir: normatif güç ve siyasal 
duyarlılık yüksek, mekânsal politika kapasitesi gelişmiş; buna karşılık teknik kapa-
site, veri temelli yaklaşım ve finansal mimari zayıftır. Bu durum, sürdürülebilir kal-
kınmanın yerelleştirilmesinde sık görülen “normatif yerelleşme – kurumsal eksiklik” 
ikiliğinin Diyarbakır sivil toplumunda da geçerli olduğunu göstermektedir.
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6.

SİVİL TOPLUM ÖNERİLERİ 
VE DBB STRATEJİK PLANI
	 Bu bölümde, sivil toplum aktörlerinin SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Toplu-
luklar Amacı başta olmak üzere toplam 11 SKA kapsamında tasnif edilen stratejik 
plan önerileri DBB 2025-2029 Stratejik Planıyla karşılaştırılmaktadır. Söz konusu öne-
riler DİSKİ 2025-2029 Stratejik Planına yönelik unsurlar içermediği için analiz sade-
ce DBB planıyla sınırlı tutulmuştur.  Söz konusu karşılaştırma analiziyle sivil toplum 
aktörlerinin stratejik plan önerilerinin DBB’nin stratejik planlama sürecine ne ölçüde 
etki ettiği irdelenmektedir. Karşılaştırma analizi hiyerarşik bir çerçevede üç düzeyde 
yapılmıştır: normatif düzey, stratejik düzey ve operasyonel düzey.

Tablo 26: Normatif uyum düzeyi ölçeklendirmesi

6.1. Normatif Uyum Analizi

Sivil toplum aktörlerinin SKA temelli önerileri ile DBB 2025–2029 Stratejik Planı ara-
sındaki ilişkiyi değerlendirmek için niteliksel derecelendirmeye dayalı bir uyum ölçeği 
kullanılmıştır. Bu ölçek nicel bir ölçüm değil, kavramsal derinlik ve normatif yakınlığı 
sınıflandırma aracıdır. Raporun bütünlüğünü korumak için burada da 1–5 ölçeği esas 
alınmıştır. “Çok yüksek uyum”, sivil toplum önerilerinin belediyenin misyon, vizyon 
ve değerler çerçevesinde kavramsal ve felsefi olarak açık karşılığının bulunduğunu; 
“çok düşük uyum” ise bu çerçevede yer almadığını ya da uyuşmazlık taşıdığını gös-
termektedir.
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	 DBB Stratejik Planındaki misyon, vizyon ve temel değerler açık biçimde hak te-
melli bir normatif çerçeveye dayanmaktadır. “Kadın özgürlükçü”, “toplumsal cinsiyet 
eşitliği”, “ekolojik”, “eşit, özgür ve barış içinde yaşam”, “eşit temsiliyet” ve “çok dillilik 
ve çok kültürlülük” gibi kavramlar, belediyenin klasik teknik-belediyecilik söyleminin 
ötesine geçen güçlü ve siyasal bir konumlanmayı benimsediğini göstermektedir.

Sivil toplum aktörlerinin önerileri ile Belediye planı karşılaştırıldığında, iki taraf ara-
sında normatif düzeyde güçlü bir paradigma yakınlığı olduğu görülmektedir. Bu du-
rum Türkiye yerel yönetim deneyimi açısından dikkat çekici bir uyum örneğidir. Te-
matik olarak altı alanda normatif uyum bulunmaktadır; bunların üçünde çok yüksek, 
birinde yüksek, ikisinde ise orta düzey uyum olduğu belirlenmiştir.

Tablo 27: Sivil toplum aktörleri ile Belediyenin normatif uyum karşılaştırması
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6.1.1. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve Kadın Özgürlüğü

	 Bu başlıkta sivil toplum aktörleri ile belediye arasında çok yüksek düzeyde nor-
matif uyum vardır ve en güçlü örtüşme burada görülmektedir. Sivil toplum aktör-
leri önerilerinde kadınlar kentin yeniden inşasının merkezi öznelerinden biri olarak 
ele alınmakta; kadınların görünürlüğü, temsili, kadın dostu kent, toplumsal cinsiyete 
duyarlı bütçeleme ve kapatılan kadın kurumlarının yarattığı boşluk hayati normatif 
unsurlar olarak vurgulanmaktadır.

Belediye ise bu yaklaşımı “kadın özgürlükçü yerel yönetim” anlayışıyla planının temel 
eksenlerinden biri hâline getirmiştir. “Eşit temsiliyet” ve “toplumsal cinsiyet eşitliğini 
esas alan yönetim” ifadeleri, sivil toplum aktörlerinin beklentileriyle Belediye felsefe-
si arasında doğrudan paralellik kurmaktadır. Kadını merkeze alan bakış açısı Beledi-
yenin tüm stratejik çerçevesine nüfuz etmiş durumdadır.

6.1.2. Ekolojik Yaklaşım

Ekolojik yaklaşım da çok yüksek düzeyde normatif uyumun bulunduğu alanlardan 
biridir. Sivil toplum aktörleri doğa talanına karşı ekosistemin korunmasını, özellikle 
Dicle Vadisi ve Hevsel Bahçeleri gibi alanların savunulmasını normatif bir zorunluluk 
olarak tanımlamaktadır. Belediye ise bunu “ekolojik yerel yönetim                                   an-
layışı” ve “ekolojik kent” gibi ifadelerle kavramsallaştırmaktadır. 

Stratejik planda “afetlere duyarlı, dirençli, sürdürülebilir ve ekolojik kent olmak” ve 
“sürdürülebilir ekolojik yaşam kültürü oluşturmak” gibi stratejik amaçların yer alma-
sı, bu normatif örtüşmeyi güçlendirmektedir. Hem sivil toplum aktörleri hem de Bele-
diye doğayı yalnızca korunacak bir kaynak değil, kentin asli bileşeni ve yaşam hakkı 
mücadelesinin parçası olarak görmektedir.

6.1.3. Kent Kimliği, Çok Dillilik ve Çok Kültürlülük

Bu alanda da çok yüksek düzeyde normatif uyum bulunmaktadır. Sivil toplum öne-
rileri çok dilli hizmeti yalnızca pratik bir ihtiyaç değil, kültürel bir hak ve kent hafıza-
sının korunması açısından bir sorumluluk olarak tanımlamaktadır. Diyarbakır’ın çok 
dilli, çok kültürlü ve çok inançlı yapısının korunması kent kimliğinin temel unsuru ola-
rak görülmektedir.

Belediye stratejik planı ise “doğasıyla, tarihiyle, çok kültürlü ve çok dilli dokusuyla 
herkesin eşit, özgür ve barış içinde yaşadığı bir kent” vizyonunu benimsemektedir. Bu 
yaklaşım, dilsel ve kültürel çoğulculuğu yerel yönetim pratiğine temel bir ilke olarak 
dahil etmektedir. Böylece Belediye ile sivil toplum aktörleri arasında kent kimliği ve 
kültürel normlar açısından güçlü bir paralellik kurulmaktadır.
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6.1.5. Toplumcu ve Katılımcı Belediyecilik

	 Bu alanda normatif uyum orta düzeydedir. Sivil toplum aktörleri yerel yönetim 
modelini kayyım rejiminin yarattığı tahribatın giderilmesi ve doğrudan katılımcı de-
mokrasinin inşası üzerinden kurmaktadır. Stratejik plan önerilerinin tamamına ortak 
akıl, katılımcı süreçler ve sivil toplum aktörlerinin karar alma mekanizmalarına dahil 
edilmesi vurgusu hâkimdir. Belediye de bu yaklaşımı “toplumcu ve katılımcı belediye-
cilik” ilkesiyle benimsemektedir. Ancak sivil toplum aktörlerinin tahayyülü “doğrudan 
katılıma” işaret ederken Belediye katılımı çoğunlukla danışma, bilgilendirme ve şef-
faflık düzeyinde ele almaktadır. Bununla birlikte her iki taraf da Belediyeyi yalnızca 
hizmet sunan bir kurum olarak değil, halkın karar süreçlerine katıldığı siyasal bir alan 
olarak görmektedir.

6.1.6. Sürdürülebilirlik Çerçevesi

Sürdürülebilirlik çerçevesinde de orta düzeyde normatif uyum vardır. Hem sivil top-
lum aktörlerinin önerileri hem de Belediye planı BM’nin 17 SKA’sını üst ölçekte re-
ferans almaktadır. Bununla birlikte ne sivil toplum aktörleri ne de Belediye SKA’ları 
stratejik planlamanın operasyonel iskeleti hâline getirmiştir. Sivil toplum aktörleri-
nin öneri seti 17 SKA’dan 11’iyle doğrudan ilişkilidir; özellikle SKA 11 ve onun 10 alt 
hedefiyle güçlü bir uyum göstermektedir. Belediye planında da SKA’lar üst planlar 
içinde anılmakta; yoksulluk, eğitim, temiz su ve toplumsal cinsiyet eşitliği gibi alan-
larda somut hedeflere yer verilmektedir. Ancak Belediyenin terminolojisinde ve ge-
nel çerçevesinde SKA’lar planın kurucu omurgasını oluşturmamaktadır. Bu, normatif 
uyumsuzluk değil; sürdürülebilirlik çerçevesinin iki aktör tarafından da sınırlı ölçüde 
araçsallaştırıldığını göstermektedir. Genel olarak değerlendirildiğinde, sivil toplum 
aktörleri ile Belediye arasında normatif düzeyde yüksek uyum olduğu görülmektedir. 
Bu uyum özellikle üç eksende tam uyuma yaklaşmaktadır:

•	 Toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadın özgürlüğü
•	 Ekolojik yaklaşım
•	 Kent kimliği, çok dillilik ve çok kültürlülük

Bu yüksek uyumun olası nedenleri arasında, sürece dahil olan sivil toplum aktör-
lerinin profili, Diyarbakır’ın Kürt meselesi bağlamındaki özgün siyasal-toplumsal 
deneyimi ve 2016–2024 arasındaki kayyım döneminin yarattığı ortaklaşma zemini 
sayılabilir. “Ortak akıl”, “iş birliği” ve “birlikte inşa” gibi kavramlar bu yakınlaşmayı 
güçlendirmiştir. Bu normatif yakınlık sivil toplum aktörlerine Belediye üzerinde etki 
kurma açısından önemli bir avantaj sağlamaktadır. Ancak aynı zamanda “eleştirel 
mesafenin kaybı” riskini de taşımaktadır. Bu nedenle kamu-sivil toplum ortaklığını 
güçlendirirken eleştirel mesafeyi korumak, yerel kamu hizmetlerinin kapsayıcılığı ve 
niteliği açısından kritik önemdedir. Esas mesele, normatif düzeydeki bu uyumun stra-
tejik ve operasyonel düzeylerde ne ölçüde somutlaştığıdır. Sonraki alt bölümler bu iki 
başlığa ayrılmıştır. 
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6.2. Stratejik Uyum Analizi

	 Stratejik düzey analizinde, sivil toplum aktörlerinin önerilerinin Belediyenin stra-
tejik planında stratejik amaçlar ve stratejik hedefler hiyerarşisinde ne ölçüde karşılık 
bulduğu incelenmektedir. Bu kapsamda, öncelikle iki belge genel tematik çerçevede 
karşılaştırılmakta; kapsam uyumu, öncelik uyumu, katılımcı yönetim ve demokratik 
boyut ile tematik boşluklar ve ayrışmalar ele alınmaktadır. Ardından, raporun ana 
referansını oluşturan SKA 11 ve onun 10 alt hedefi kapsamında sınıflandırılan 60 po-
litika/eylem önerisi stratejik amaç ve hedefler düzeyinde değerlendirilmektedir. Son-
raki alt başlıklarda ise diğer 10 SKA kapsamındaki toplam 50 öneri stratejik uyum 
düzeyine göre incelenmektedir.

6.2.1. Genel Değerlendirme

Sivil toplum aktörlerinin öneri seti ile Belediye stratejik planı arasında stratejik dü-
zeyde en az altı alanda tematik kapsam uyumu bulunmaktadır:

•	 Sürdürülebilir kentleşme, mekânsal planlama ve ulaşım
•	 Afet ve dirençli kent politikaları
•	 Kültürel miras ve çok kültürlülük
•	 Toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadın politikaları
•	 Sosyal politikalar ve kırılgan gruplar
•	 Çevre ve ekoloji

•	 Mekânsal ve altyapısal politika alanında yüksek düzeyde stratejik uyum vardır. Afet ve 
dirençli kent politikaları sivil toplum önerilerinde daha sınırlı yoğunlukta yer alsa da Be-
lediyenin öncelikli stratejik alanları arasındadır ve bu noktada açık bir örtüşme bulun-
maktadır. Kültürel miras, çok kültürlülük, toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadın politikaları 
alanında ise çok yüksek düzeyde uyum söz konusudur. Sosyal politikalar, kırılgan grup-
lar, çevre ve ekoloji alanlarında da orta-yüksek düzeyde tematik örtüşme görülmektedir.

•	 Öncelik uyumu açısından bakıldığında, sivil toplum önerilerinde katılımcı yönetim, ulaşım, 
kamusal alanlar, kültürel miras, çok kültürlülük ve toplumsal cinsiyet eşitliği öne çıkmak-
tadır. Bu başlıkların önemli bölümü Belediye planında da stratejik amaç düzeyinde yer 
almaktadır. Buna karşılık Belediyenin öncelikli stratejik amaçlarından biri olan kurumsal 
ve finansal yapının onarılması, sivil toplum aktörlerinin önerileri içerisinde merkezi bir yer 
tutmamaktadır.
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•	 Katılımcı yönetim ve demokratik boyut bakımından da genel bir uyum söz konusudur. Si-
vil toplum aktörlerinin önerilerinde katılımcı planlama, STK’ların yönetime katılımı, Kent 
Konseyi ve ortak yönetim vurguları öne çıkarken, Belediye planı katılımcı ve toplumcu 
belediyeciliğe vurgu yapmaktadır. Ancak Belediyenin stratejik hedefleri katılım araçla-
rından ziyade daha çok iletişim mekanizmaları etrafında kuruludur. Sivil toplum aktörleri 
“ortak yönetim” talep ederken Belediye katılımı daha çok bilgi verme ve danışma düze-
yinde tutmaktadır.

	
Yukarıdaki uyum alanlarına rağmen sivil toplum aktörlerinin öneri seti ile Belediye-
nin planı arasında önemli tematik boşluklar ve ayrışmalar da vardır. Anadilde hizmet 
ve eğitim politikaları sivil toplum aktörlerinin önerilerinde güçlü biçimde yer alırken 
Belediye planı çok dilliliği kabul etmekle birlikte eğitim ve kamusal hizmet boyutunda 
sınırlı kalmaktadır.

Benzer biçimde sağlık alanında anadilde hizmet ve eşit erişim meselesi sivil toplum 
aktörleri açısından daha merkezi iken Belediye planı koruyucu sağlık ve mekânsal 
hizmetlere ağırlık vermektedir. Madde bağımlılığıyla mücadele de sivil toplum aktör-
lerinin önerilerinde öne çıkan, ancak Belediye planında stratejik düzeyde yer alma-
yan bir başka başlıktır. Ayrıca kent hakkı ve kamusal alan güvenliği konusunda sivil 
toplum aktörleri daha normatif ve hak temelli bir pozisyona sahiptir. Buna karşılık 
Belediye planında stratejik düzeyde yer bulan kurumsal kapasite, dijital dönüşüm, 
mali sürdürülebilirlik ve akıllı şehir politikaları sivil toplum aktörlerinin önerilerinde 
zayıf kalmaktadır.

Genel olarak Belediye planı, sivil toplum aktörlerinin önerilerinin büyük bölümünü 
tematik olarak kapsamakta; fakat bunları daha kurumsal ve hizmet odaklı bir çer-
çeveye yerleştirmektedir. İki yaklaşım arasındaki temel fark, sivil toplum aktörle-
ri daha normatif ve hak temelli, Belediyenin ise daha yönetsel ve kapasite temelli 
bir çerçeveye sahip olmasıdır. Bir sonraki alt bölümde SKA 11 ve 10 alt hedefi te-
melinde stratejik uyum analizi yapılmakta; sonraki alt bölümlerde ise diğer 10 SKA                          
kapsamındaki öneriler aynı çerçevede ele alınmaktadır. 

Normatif düzey analizinde olduğu gibi stratejik düzey analizinde de 1-5 ölçeğini baz 
alan ve niteliksel derecelendirmeye dayalı bir uyum ölçeği kullanılmaktadır (Bkz.: 
Tablo 28). Söz konusu uyum matrisi de esas olarak içerik analizi ve söylem analizi-
ne dayalı olarak geliştirilmiştir. Bu anlamda ortaya konulan 1-5 skoru niceliksel bir 
değerlendirmeden ziyade analitik bir sınıflandırma amacı taşımakta ve stratejik               
derinlik ve yakınlık derecesini ifade etmektedir.

Ölçeklendirme yapılırken söz konusu önerinin sivil toplum aktörlerinin öneri seti içe-
risindeki yoğunluğundan bağımsız olarak Belediyenin stratejik planında ne düzeyde 
karşılık bulduğu dikkate alınmıştır. 
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Sivil toplum aktörleri ile Belediye arasındaki SKA bazlı stratejik uyum Tablo 29’da 
özetlenmiştir. 

Tablo 28: Stratejik uyum düzeyi ölçeklendirmesi



57

Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Yolunda Diyarbakır

Tablo 29: Sivil toplum aktörleri ile Belediye arasındaki SKA bazlı stratejik uyum düzeyi
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6.2.2. Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar

	 SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar kapsamında sivil toplum aktörleri 
ile Belediye arasında stratejik düzeyde yüksek/güçlü uyum bulunmaktadır. On alt 
hedef için yapılan 1–5 ölçekli puanlama sonucunda toplam uyum düzeyi 50 üzerin-
den 40 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuç, 1-5 skalasında 4 puana denk gelmekte ve 
yüksek düzeyde stratejik uyuma işaret etmektedir.

Tablo 30: Stratejik uyum düzeyi – SKA 11 Sürdürülebilir
Şehirler ve Topluluklar Amacı ve 10 alt hedefi

Alt hedefler bazında bakıldığında, “güvenli, erişilebilir ve sürdürülebilir ulaşım”, “kül-
türel ve doğal mirasın korunması” ve “afet risklerinin azaltılması” alanlarında çok 
yüksek düzeyde stratejik uyum vardır. “Güvenli ve erişilebilir konut ve temel hizmet-
lere erişim”, “katılımcı, kapsayıcı ve sürdürülebilir planlama”, “çevresel etkinin azal-
tılması”, “güvenli ve kapsayıcı kamusal alanlar” ile “iklim ve afet entegrasyonu” baş-
lıklarında ise yüksek/güçlü uyum söz konusudur.

Buna karşılık, ekolojik mimari ve yerel malzeme kullanımı gibi unsurları içeren “en 
az gelişmiş bölgelerde sürdürülebilir yapılar” başlığı stratejik uyumun en zayıf oldu-
ğu alandır. “Kentsel-kırsal bağlantıların güçlendirilmesi” ise orta düzeyde uyumun          
bulunduğu başlıktır.
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6.2.3. Çok Yüksek Düzey Uyum Alanları

	 SKA 11 dışındaki alanlar içinde en yüksek stratejik uyum SKA 16 Barış, Adalet 
ve Güçlü Kurumlar başlığında görülmektedir. Özellikle hesap verebilir kurumlar ko-
nusunda çok yüksek düzeyde uyum vardır. Kapsayıcı karar alma ve katılımcı beledi-
yecilik alanında da yüksek düzeyde bir örtüşme mevcuttur. Ancak katılımın kapsamı 

ve araçları bakımından operasyonel düzeyde dikkat çekici farklar bulunmaktadır.

Tablo 31: Stratejik uyum düzeyi – SKA 16 Barış, adalet ve güçlü kurumlar

6.2.4. Yüksek Düzey Uyum Alanları

Sivil toplum aktörleri ile Belediye arasında üç alanda yüksek stratejik uyum bulun-
maktadır:

•	 SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği, 
•	 SKA 7 Erişilebilir ve Temiz Enerji,
•	 SKA 9 Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı

•	 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği: Normatif düzeyde çok yüksek uyumun bulunduğu bu 
alanda stratejik düzeyde de yüksek uyum vardır. Belediyenin dokuz stratejik ama-
cından biri doğrudan toplumsal cinsiyet eşitliği perspektifine ayrılmıştır. Sivil top-
lum aktörleri de bu konuya çok yüksek yoğunlukta yer vermiş, stratejik amaç 
ve hedeflerin yanı sıra operasyonel düzeyde de çok sayıda öneri geliştirmiştir. 
Ayrımcılığın sonlandırılması, şiddetin önlenmesi, kadınların karar alma süreçlerine 
katılımı ve cinsiyet duyarlı politika geliştirilmesi başlıklarında belediye planı güçlü 
bir karşılık üretmektedir.

Tablo 32: Stratejik uyum düzeyi – SKA 5 Toplumsal cinsiyet eşitliği
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•	 Erişilebilir ve Temiz Enerji: Sivil toplum aktörleri bu alana orta yoğunlukta yer vermiş 
olsa da sınırlı önerileri Belediyenin stratejik planında yüksek düzeyde karşılık bul-
muştur. Belediye, “sürdürülebilir ve ekolojik kent” hedefi kapsamında yenilenebilir 
enerji kullanımını yaygınlaştırmayı stratejik hedef olarak benimsemiştir. Bununla 
birlikte temiz enerjinin “erişilebilirliği” konusu ne sivil toplumun ne de belediyenin 
yaklaşımında güçlü biçimde öne çıkmaktadır.

Tablo 33: Stratejik uyum düzeyi – SKA 7 Erişilebilir ve temiz enerji

•	 Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı: Bu başlık sivil toplum aktörlerinin önerileri içinde yük-
sek yoğunlukta yer almakta ve Belediyeyle stratejik düzeyde yüksek uyum gös-
termektedir. Özellikle kaliteli altyapı alanında çok yüksek düzeyde uyum vardır. 
Buna karşılık sürdürülebilir sanayi alanındaki uyum orta düzeydedir. Belediye 
planı yol, ulaşım ve altyapı ağını geliştirme konusunda güçlü hedefler içerirken,         
üretim ve sanayi boyutunda daha dolaylı bir çerçeve sunmaktadır.

Tablo 34: Stratejik uyum düzeyi – SKA 9 Sanayi, yenilikçilik ve altyapı

6.2.5. Orta Düzey Uyum Alanları

Beş stratejik uyum orta düzeydedir:

•	 SKA 1 Yoksulluğa Son, 
•	 SKA 2 Açlığa Son, 
•	 SKA 3 Sağlık ve Kaliteli Yaşam, 
•	 SKA 8 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme
•	 SKA 17 Amaçlar için Ortaklıklar 
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Tablo 35: Stratejik uyum düzeyi – SKA 1 Yoksulluğa son

•	 Açlığa Son: Sivil toplum aktörlerinin önerileri küçük üreticilerin desteklenmesi ve 
sürdürülebilir tarım ekseninde şekillenmektedir. Bu çerçeve Belediyenin stratejik 
amaç ve hedeflerinde orta-yüksek düzeyde karşılık bulmuştur. Özellikle kırsal üre-
timin canlandırılması konusunda uyum daha belirgindir; buna karşılık tarımın iklim 
boyutu sınırlı kalmaktadır.

Tablo 36: Stratejik uyum düzeyi – SKA 2 Açlığa son

•	 Yoksulluğa Son: Sivil toplum aktörlerinin bu alandaki önceliği orta düzeydedir ve 
önerileri sınırlıdır. Buna rağmen Belediyenin planında ihtiyaç sahibi yurttaşlara 
ekonomik ve sosyal destek açık biçimde yer almakta, bu nedenle stratejik uyum 
yüksek düzeye yaklaşmaktadır.

•	 Sağlık ve Kaliteli Yaşam: Sivil toplum aktörleri sağlık alanına yüksek yoğunlukta yer 
vermektedir; ancak önerilerin bir bölümü Belediyelerin yetki alanını aşan başlıklar 
içermektedir. Türkiye’de sağlık hizmetleri ağırlıklı olarak merkezi yönetimin yetki 
ve sorumluluk alanındadır. Belediyeyi ilgilendiren boyutlarda orta/kısmi strate-
jik uyum vardır. Koruyucu sağlık hizmetleri konusunda yüksek uyum görülürken, 
madde bağımlılığıyla mücadele sivil toplum açısından öncelikli olmasına rağmen 
belediye planında stratejik düzeyde açık biçimde yer almamaktadır.

Tablo 37: Stratejik uyum düzeyi – SKA 3 Sağlık ve kaliteli yaşam
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•	 İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme: Bu alan sivil toplum önerilerinde yüksek yo-
ğunlukta yer almakta; yerel girişimcilik, istihdam ve sürdürülebilir turizm öne çık-
maktadır. Belediye ile stratejik düzeyde orta-üstü bir uyum vardır. Yerel girişimcilik 
ve istihdam alanındaki uyum orta düzeyde, sürdürülebilir turizm alanındaki uyum 
ise daha yüksektir.

Tablo 38: Stratejik uyum düzeyi – SKA 8 İnsana yakışır iş ve ekonomik büyüme

•	 Amaçlar için Ortaklıklar: Sivil toplum aktörleri bu alana düşük stratejik önem atfet-
mektedir. Yerel ölçekte kamu-STK ilişkisini güçlendirmeye önem verilse de, küresel 
ortaklıklar ve uluslararası iş birlikleri stratejik olarak öne çıkarılmamıştır. Belediye 
ile sivil toplum aktörleri arasında kamu-STK iş birliği bakımından orta düzeyde 
stratejik uyum vardır. Ancak sivil toplum kurumsallaşmış ortak yönetim mekaniz-
maları talep ederken, Belediye daha çok danışma ve iletişim kanallarına vurgu 
yapmaktadır.

Tablo 39: Stratejik uyum düzeyi – SKA 17 Amaçlar için ortaklıklar

6.2.6. Düşük Uyum Alanları

Stratejik uyumun en sınırlı olduğu alan SKA 4 Nitelikli Eğitim’dir. Bu başlıkta uyum 
düzeyi düşük-orta seviyededir. Türkiye’de eğitim hizmetleri de sağlık hizmetleri gibi 
esas olarak merkezi yönetimin yetki ve sorumluluk alanındadır. Bununla birlikte, be-
lediyeler mesleki eğitim, eğitim mekânlarının iyileştirilmesi ve erken çocukluk eğitimi 
gibi alanlarda rol üstlenebilmektedir. Sivil toplum aktörleri bu amaç kapsamında orta 
yoğunlukta öneriler geliştirmiştir; ancak stratejik öncelikler içerisinde değerlendir-
memektedir. Belediye ile stratejik uyum bu nedenle düşük-orta düzeyde kalmaktadır. 
Belediye planında temel eğitim ana politika alanı değildir. Erken çocukluk eğitimi ve 
çocuk hizmetleri dolaylı biçimde yer alsa da eğitim eşitsizliği ve kültürel çeşitlilik eği-
timi konularında açık ve güçlü bir stratejik çerçeve bulunmamaktadır.
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Tablo 40: Stratejik uyum düzeyi – SKA 4 Nitelikli eğitim

	 Sonuç olarak, sivil toplum aktörleri ile Belediye arasındaki stratejik uyum bir 
bütün olarak değerlendirildiğinde, bu raporun ana referans çerçevesini oluşturan 
SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar ekseninde “yüksek düzeyde” uyum bu-
lunmaktadır. Sivil toplum aktörleri toplam 11 SKA ve 33 hedef kapsamında öneri-
ler geliştirmiştir. Belediye stratejik planı, bu taleplerin önemli bir bölümünü strate-
jik düzeyde karşılamaktadır. Genel stratejik uyum düzeyi 1–5 skalasında 3,64 olarak 
hesaplanmıştır. Bu da stratejik düzeyde orta-yüksek bir uyuma, başka bir ifadeyle   
yaklaşık %72,8 oranında bir örtüşmeye işaret etmektedir.

Belediye planı özellikle SKA 11, SKA 5 ve SKA 16 eksenlerinde yoğunlaşan; sosyal 
politikaları ve kurumsal kapasiteyi destekleyen, ancak eğitim, sağlık ve ekonomik 
kalkınma alanlarında daha sınırlı kalan bir yerel sürdürülebilirlik çerçevesi sunmak-
tadır. Bu sınırlar yalnızca iki tarafın yaklaşımıyla değil, aynı zamanda Türkiye’de eği-
tim, sağlık ve ekonomik kalkınma alanlarında merkezi yönetimin belirleyici yetki ve     
kaynaklara sahip olmasıyla da ilgilidir.

Bununla birlikte Belediye stratejik planı, sivil toplum aktörlerinin yüksek öncelikli ta-
leplerini yalnızca karşılamakla kalmamakta; bunları kurumsal, finansal ve teknolo-
jik hedeflerle bütünleştirerek daha kapsamlı bir stratejik çerçeveye yerleştirmekte-
dir. Ayrıca kırsal kalkınma ve afet yönetimi gibi bazı alanlara Belediye, sivil toplum 
aktörlerine kıyasla daha yüksek öncelik vermekte ve daha bütüncül bir yaklaşım 
sergilemektedir. Bu durum, Belediyenin yalnızca talepleri karşılayan değil, aynı za-
manda kendi vizyonu doğrultusunda stratejik öncelik belirleyen bir aktör olduğunu 
göstermektedir. Normatif düzeydeki ideal yakınlık ile stratejik düzeydeki orta-yük-
sek uyum, kamu-sivil toplum iş birliği ve katılımcı yerel yönetişim açısından güçlü bir 
zemin sunmaktadır. Ancak asıl belirleyici olan, bu uyumun operasyonel düzeye ne 
ölçüde yansıdığıdır. Bir sonraki alt bölüm bu meseleye odaklanmaktadır.
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6.3. Operasyonel Uyum Analizi

	 Sivil toplum aktörleri toplam 11 SKA kapsamında 110 politika/eylem önerisi 
geliştirmiştir. Bunların 60’ı SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar, kalan 50’si 
ise diğer 10 SKA kapsamındadır. Bu alt bölümde, söz konusu öneriler belediyenin 
stratejik planındaki faaliyetler, projeler ve ölçülebilir performans göstergeleriyle                  
karşılaştırılmaktadır.

Analizde önceki bölümlerle tutarlılığı korumak için yine 1–5 ölçeği kullanılmış; içerik 
analizi ve söylem analizi tekniklerinden yararlanılmıştır. Operasyonel uyum değer-
lendirilirken üç ölçüt esas alınmıştır: önerinin somut faaliyet/proje karşılığının bulu-
nup bulunmadığı, performans göstergeleriyle desteklenip desteklenmediği ve ilgili        
alanda sistematik bir uygulama mimarisinin kurulup kurulmadığı. 

Tablo 41: Operasyonel uyum düzeyi ölçeklendirmesi
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6.3.1. Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar (SKA 11)

	 SKA 11 kapsamında geliştirilen 60 öneri, alt hedefler bazında değerlendiril-
diğinde Belediyenin bu alanda genel olarak yüksek bir operasyonel cevap verdiği                                 
görülmektedir.

Güvenli ve Erişilebilir Konut ve Temel Hizmetlere Erişim

Bu alanda sivil toplum aktörlerinin yedi önerisi bulunmaktadır. Belediye planı bu 
önerilere operasyonel düzeyde orta-yüksek ölçüde karşılık vermektedir; uyum puanı 
3,71’dir. Yerinde dönüşüm ve sosyal konut üretimi konularında çok yüksek uyum; afet 
ve yapı güvenliği ile kadınlara yönelik barınma hizmetlerinde yüksek uyum vardır. 
Düşük gelirli gruplar için konut edinme mekanizmalarında uyum orta düzeyde ka-
lırken, metruk yapıların sosyal amaçlı yeniden kullanımı konusunda düşük uyum söz 
konusudur. Genel olarak belediye, fiziksel konut ve dönüşüm politikalarında güçlü; 
alternatif edinme modelleri ve sosyal yeniden kullanım alanlarında daha sınırlı bir 
çerçeve sunmaktadır.

Tablo 42: Operasyonel uyum düzeyi - Güvenli ve erişilebilir konut ile
temel hizmetlere erişim
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Güvenli, Erişilebilir ve Sürdürülebilir Ulaşım

Ulaşım alanında belediye planı kapsamlı bir operasyonel yapı ortaya koymakta ve 
sivil toplum aktörlerinin önerilerinin büyük bölümüne somut faaliyet ve performans 
göstergeleriyle karşılık vermektedir. Bu alandaki operasyonel uyum 4,29 puanla yük-
sektir. Ulaşım Ana Planı, toplu taşımanın yaygınlaştırılması ve erişilebilir ulaşım uy-
gulamaları en güçlü örtüşme alanlarıdır. Raylı sistem plan düzeyinde yer almakta, 
ancak uygulama aşaması sınırlı görünmektedir. Yaya odaklı ulaşım ve engelli erişimi 
konusunda önemli düzenlemeler bulunmakla birlikte bunlar henüz bütüncül bir yaya 
öncelikli kent paradigmasına dönüşmemiştir. Trafik yükü analizleri de teknik çalışma 
düzeyinde kalmaktadır.

Tablo 43: Operasyonel uyum düzeyi – Güvenli, erişilebilir ve sürdürülebilir ulaşım
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Katılımcı, Kapsayıcı ve Sürdürülebilir Kentsel Planlama

Belediye planı katılım ve iş birliği konusunda çeşitli faaliyetler ve performans gös-
tergeleri içerse de sivil toplum aktörlerinin önerdiği ortak yönetim ve icrai yetki dü-
zeyine ulaşmamaktadır. Bu alandaki operasyonel uyum 3,29 puanla orta düzeyde-
dir. Katılım büyük ölçüde toplantı, danışma ve koordinasyon mekanizmaları şeklinde 
kurumsallaşmıştır; karar süreçlerinde bağlayıcı rol ve mali yetki tanımlanmamıştır. 
Kamusal alanların korunması ve erişilebilir tasarım konusunda somut uygulama-
lar bulunsa da toplumsal entegrasyonun sosyal boyutu ölçülmemektedir. En zayıf 
uyum, kayyım döneminin yarattığı tahribata ilişkin sistematik bir envanter veya                                            
raporlamanın bulunmamasıdır.

Tablo 44: Operasyonel uyum düzeyi – Katılımcı, kapsayıcı ve
sürdürülebilir kentsel planlama
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Kültürel ve Doğal Mirasın Korunması

Bu alan Belediye planının en güçlü operasyonel çerçeve sunduğu başlıklardan bi-
ridir. UNESCO Alan Yönetim Planı, Hevsel Bahçeleri ve Dicle Vadisi’nin korunması, 
tarihi yapı restorasyonları ve kültür-sanat kurumlarının desteklenmesi proje ve per-
formans göstergeleriyle izlenmektedir. Operasyonel uyum 4,43 puanla yüksektir. Bu-
nunla birlikte, 1954 kadastral planına dayalı düzenleme, tarihsel hafıza odaklı iyi-
leştirme ve çok kimlikli kent kimliğinin korunması gibi bazı öneriler dolaylı biçimde                          
karşılık bulmaktadır.

Tablo 45: Operasyonel uyum düzeyi – Kültürel ve doğal mirasın korunması
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Afet Risklerinin Azaltılması

Afet risklerinin azaltılması alanında Belediye planı güçlü bir operasyonel kapasite 
öngörmektedir. Risk belirleme çalışmaları, arama-kurtarma ekipleri ve riskli yapıların 
dönüşümü somut faaliyet ve göstergelere dönüşmüştür. Bu alandaki operasyonel 
uyum 4,00 puanla yüksektir. Ancak yapı güçlendirme bağımsız bir program yerine 
dönüşüm çerçevesinde ele alınmakta; sosyal ve mekânsal gelişimle bütünleşmiş afet 
planlaması ise daha genel plan belgeleri düzeyinde kalmaktadır. Dolayısıyla teknik 
ve müdahale kapasitesi güçlü, toplumsal dirençlilik boyutu ise daha sınırlıdır.

Tablo 46: Operasyonel uyum düzeyi – Afet risklerinin azaltılması
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Çevresel Etkinin Azaltılması

Belediye stratejik planı çevresel sürdürülebilirlik alanında önemli ölçüde somut uy-
gulamalar içermektedir. Yağmur suyu toplama sistemleri, su ve hava kalitesi izleme 
çalışmaları, kirliliği önlemeye yönelik denetimler ve peyzaj uygulamaları sivil top-
lum aktörlerinin önerileriyle doğrudan örtüşmektedir. Operasyonel uyum 3,67 puanla 
yüksektir. Buna karşılık gri su kullanımının zorunlu hale getirilmesi ve kum ocakları-
nın düzenlenmesi gibi daha spesifik düzenleyici öneriler bağımsız ve ölçülebilir prog-
ramlara dönüşmemiştir. Bu durum planın altyapı ve uygulama düzeyinde güçlü, bazı   
çevresel yönetim araçlarında ise sınırlı olduğunu göstermektedir.

Tablo 47: Operasyonel uyum düzeyi – Çevresel etkinin azaltılması
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Güvenli ve Kapsayıcı Kamusal Alanlar

Kamusal alanların geliştirilmesi ve kapsayıcılığı konusunda Belediye planı önemli sa-
yıda operasyonel araç içermektedir. Kadın yaşam merkezleri, çocuk oyun alanları, 
kreşler ve engelli erişimine yönelik düzenlemeler doğrudan proje ve performans gös-
tergeleriyle izlenmektedir. Park ve meydan düzenlemeleri de yaya öncelikli kamusal 
alan üretimiyle büyük ölçüde örtüşmektedir. Operasyonel uyum 4,17 puanla yüksek-
tir. Ancak güvenlik butonları gibi özel teknolojik araçlar ve metruk yapıların sosyal 
amaçlı iyileştirilmesi daha sınırlı biçimde ele alınmaktadır.

Tablo 48: Operasyonel uyum düzeyi – Güvenli ve kapsayıcı kamusal alanlar
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Kentsel-Kırsal Bağlantıların Güçlendirilmesi

Kentsel-kırsal bağların güçlendirilmesi konusunda Belediye planı güçlü bir operas-
yonel çerçeve sunmaktadır. Kırsal kalkınma projeleri, modern sulama uygulamaları, 
kooperatif destekleri ve tarımsal depolama yatırımları sivil toplum aktörlerinin öneri-
leriyle büyük ölçüde örtüşmektedir. Operasyonel uyum 4,33 puanla yüksektir. Bunun-
la birlikte lisanslı depoculuk, tarımsal sanayi entegrasyonu ve topraksız tarım gibi 
daha ileri üretim modelleri bağımsız programlara dönüşmemiştir. Bu nedenle plan 
kırsal üretim desteğinde güçlü, yenilikçi ve entegre tarım sistemlerinde daha sınırlıdır.

Tablo 49: Operasyonel uyum düzeyi – Kentsel-kırsal bağlantıların güçlendirilmesi
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Entegre Afet ve İklim Politikaları

Belediye planı afetlere hazırlık ve iklim uyumu konusunda bazı önemli faaliyetler 
içerse de dirençli kent yaklaşımını bütüncül bir ekolojik planlama paradigmasına dö-
nüştürmemektedir. Afet Master Planı ve modern sulama projeleri sivil toplum aktör-
lerinin önerileriyle kısmi örtüşme sağlarken, Dicle Nehri’ne özel statü verilmesi ya da 
kuraklığa dayanıklı tohum geliştirme gibi öneriler planda yer almamaktadır. Operas-
yonel uyum 2,6 puanla orta düzeydedir. Bu, teknik afet hazırlığında görece güçlü, 
ancak ekolojik dönüşüm ve uzun vadeli iklim uyumunda zayıf bir çerçeveye işaret 
etmektedir.

Tablo 50: Operasyonel uyum düzeyi – Entegre afet ve iklim politikaları 
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En Az Gelişmiş Bölgelerde Sürdürülebilir Yapılar

Bu başlık operasyonel uyumun en düşük olduğu alandır. Belediye planında sürdürü-
lebilir çevre ve peyzaj uygulamaları yer almakla birlikte, ekolojik mimari ve alternatif 
konut üretim modelleri gibi yapı ölçeğindeki dönüşüm önerilerine karşılık veren so-
mut programlar bulunmamaktadır. Yerel dokuya uygun peyzaj kısmi karşılık sağlasa 
da doğal ekosisteme uyumlu mimari, yerel malzeme kullanımı ve kooperatif temelli 
konut modelleri bağımsız göstergelerle tanımlanmamıştır. Operasyonel uyum 2,25 
puanla düşüktür.

Tablo 51: Operasyonel uyum düzeyi – En az gelişmiş bölgelerde sürdürülebilir yapılar

Sonuç olarak, alt hedefler bir bütün olarak değerlendirildiğinde, SKA 11 alanında sivil 
toplum önerileri ile belediye planı arasındaki operasyonel uyum 3,67 puanla yüksek 
düzeydedir. Belediye özellikle altyapı, kentsel hizmet üretimi ve fiziksel mekân düzen-
lemesi alanlarında güçlü bir uygulama çerçevesi ortaya koymaktadır. Ulaşım, sosyal 
konut, afet riski azaltımı, kamusal alanlar ve kültürel miras gibi alanlar somut pro-
je ve performans göstergeleriyle desteklenmiştir. Buna karşılık katılımcı yönetişim, 
ekolojik planlama ve iklim uyumu gibi çok aktörlü ve dönüştürücü politika alanların-
da uyum daha sınırlıdır. En düşük uyum ise ekolojik mimari ve alternatif yapılaşma     
yaklaşımlarında görülmektedir.
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Tablo 52: Operasyonel uyum düzeyi – Sürdürülebilir
şehirler ve topluluklar alt hedefleri 
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6.3.2. Yoksulluğa Son (SKA 1)
		
	 Bu alanda operasyonel uyum 3,40 puanla orta düzeydedir. Belediye, yoksul-
lukla mücadeleyi yapısal dönüşümler sağlayacak kapsamlı sosyal koruma mekaniz-
maları yerine eğitim destekleri, çocuk hizmetleri ve kadınların ekonomik güçlenmesi 
üzerinden ele almaktadır. Destek kursları, öğrencilere yönelik programlar ve koo-
peratif destekleri sivil toplum aktörlerinin önerileriyle büyük ölçüde örtüşmektedir. 
Ancak okul beslenme programı ve belediye işletmeleri yoluyla sürdürülebilir sosyal 
destek gibi öneriler bağımsız programlara dönüşmemiştir. Bu durum planın sosyal 
destek kapasitesinin bulunduğunu, ancak sistematik bir yoksullukla mücadele rejimi 
kurmadığını göstermektedir.

Tablo 53: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 1 Yoksulluğa son

6.3.3. Açlığa Son (SKA 2)

Açlığa Son alanında operasyonel uyum 3,25 puanla orta düzeydedir. Belediye planı 
tarımsal üretimin desteklenmesi ve kırsal kalkınma açısından somut faaliyet ve gös-
tergeler içermektedir. Depolama altyapısı, modern sulama ve kooperatif destekleri 
sivil toplum aktörlerinin önerileriyle büyük ölçüde örtüşmektedir. Ancak kuraklığa 
dayanıklı tohum geliştirme, topraksız tarım ve inovatif hayvancılık gibi ileri üretim 
teknolojileri bağımsız programlara dönüşmemiştir. Plan üretim kapasitesini artırma 
ve örgütlenme boyutunda güçlü, tarımsal inovasyon ve iklim uyumu açısından ise 
sınırlıdır.
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Tablo 54: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 2 Açlığa son

6.3.4. Sağlık ve Kaliteli Yaşam (SKA 3)

	 Bu alanda operasyonel uyum 2,44 puanla düşüktür. Belediye stratejik planı 
sağlık alanında daha çok koruyucu hizmetler ve farkındalık çalışmaları üzerine ku-
ruludur; tedavi, rehabilitasyon ya da sağlık sisteminin örgütlenmesine dönük araç-
lar içermemektedir. Uyuşturucuyla mücadelede bilinçlendirme faaliyetleri ve toplum 
sağlığına yönelik eğitim programları sivil toplum aktörlerinin önerileriyle örtüşse de 
rehabilitasyon, bilimsel izleme ve düzenleyici denetimler planda yer almamaktadır. 
Anadilde sağlık hizmeti ve hastanelerde personel düzenlemesi gibi öneriler ise bele-
diyenin yetki alanı dışındadır. Bu nedenle plan koruyucu halk sağlığı açısından güçlü, 
sağlık sistemine müdahale gerektiren ve merkezi hükümetin yetki ve sorumluluğun-
da bulunan alanlarda sınırlıdır. Burada merkezi ve yerel yönetimlerin yetki çerçevesi 
belirleyici bir sınır oluşturmaktadır.
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Tablo 55: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 3 Sağlık ve kaliteli yaşam

6.3.5. Nitelikli Eğitim (SKA 4)

	 Eğitim alanında da operasyonel uyum sınırlıdır; 2,80 puanla orta düzeydedir. 
Belediye eğitim sistemine doğrudan müdahale etmek yerine erken çocukluk hizmet-
leri ve yaygın eğitim destekleri üzerinden katkı sunmaktadır. Kreşler, çocuk gelişim 
merkezleri ve oyun alanları sivil toplum aktörlerinin önerileriyle önemli ölçüde örtüş-
mektedir. Buna karşılık eğitim kalitesine ilişkin uzun vadeli planlama ve anadil temelli 
çok dilli eğitim gibi öneriler, yerel yönetimin doğrudan yetki alanı dışında kaldığı için 
operasyonel karşılık bulmamaktadır. Çok dilli hizmetler ise anadilin kamusal görü-
nürlüğü bakımından dolaylı bir uyum üretmektedir. Bu nedenle plan erken çocukluk 
hizmetlerinde güçlü, eğitim sisteminin yapısal dönüşümü bakımından sınırlıdır.
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Tablo 56: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 4 Nitelikli eğitim

6.3.6. Toplumsal Cinsiyet Eşitliği (SKA 5)

	 Toplumsal cinsiyet eşitliği alanında operasyonel uyum 3,43 puanla orta düzey-
dedir. Normatif ve stratejik düzeydeki güçlü uyum, operasyonel düzeye daha sınırlı 
yansımıştır. Belediye planı kadınların güçlendirilmesine yönelik sosyal hizmet altyapı-
sı ve ekonomik destek araçları içermektedir. Kadın yaşam merkezleri, sığınma evleri 
ve kadın kooperatiflerine destekler sivil toplum aktörlerinin önerileriyle doğrudan 
örtüşmektedir. Kadınların kamusal yaşama katılımına dönük etkinlikler de önemli 
bir karşılık oluşturmaktadır. Ancak kadın temsili yapılarının kurumsallaştırılması ve 
toplumsal cinsiyete duyarlı bütçeleme gibi yapısal yönetişim araçları operasyonel 
düzeyde yer almamaktadır. Bu nedenle plan hizmet ve destek boyutunda güçlü,           
kurumsal eşitlik politikaları bakımından sınırlıdır.



80

Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Yolunda Diyarbakır

Tablo 57: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 5 Toplumsal cinsiyet eşitliği

6.3.7. Erişilebilir ve Temiz Enerji (SKA 7)

	 Sivil toplum aktörlerinin erişilebilir ve temiz enerji konusundaki önerileri sı-
nırlıdır. Bununla birlikte bu sınırlı öneriler Belediye planında yüksek düzeyde karşı-
lık bulmuştur.  Bu alandaki operasyonel uyum 4,5 puanla yüksektir. Belediye pla-
nı yenilenebilir enerji alanında özellikle jeotermal kaynakların değerlendirilmesine 
yönelik somut projeler ve performans göstergeleri içermektedir. Güneş enerjisi kul-
lanımı yenilenebilir enerji başlığı altında dolaylı biçimde ele alınmakta, jeotermal 
enerji ise doğrudan güçlü karşılık bulmaktadır. Bu durum planın enerji politikaların-
da yerel kaynakların değerlendirilmesine dayalı güçlü bir uygulama çerçevesine sa-
hip olduğunu göstermektedir. Buna karşın “erişilebilir enerji” boyutu ne sivil toplum                                              
aktörlerinin ne de belediyenin yaklaşımında belirginleşmiştir.

Tablo 58: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 7 Erişilebilir ve temiz enerji
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6.3.8. İnsana Yakışır İş ve Ekonomik Büyüme (SKA 8)

	 Bu alanda operasyonel uyum 3,20 puanla orta düzeydedir. Belediye planı yerel 
ekonominin geliştirilmesinde kooperatifler ve turizm üzerinden önemli bir uygulama 
kapasitesi ortaya koymaktadır. Kooperatif destek programları ve turizm projeleri 
sivil toplum aktörlerinin önerileriyle doğrudan örtüşmektedir. Kadınların ekonomik 
hayata katılımını destekleyen faaliyetler de istihdam alanlarının genişletilmesine do-
laylı katkı sunmaktadır. Buna karşılık organize sanayi bölgeleri, küçük sanayi siteleri 
ve nitelikli işgücünün istihdamını hedefleyen programlar planda yer almamaktadır. 
Plan toplumsal ekonomi alanında güçlü, sanayi ve profesyonel işgücü politikalarında 
ise sınırlıdır.

Tablo 59: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 8 İnsana yakışır iş ve ekonomik büyüme

6.3.9. Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı (SKA 9)

Sanayi, yenilikçilik ve altyapı alanında operasyonel uyum 2,25 puanla düşüktür. Be-
lediye planı üretim ve altyapı alanında tarımsal kalkınma ve pazarlama altyapısına 
dönük bazı faaliyetler içermektedir; ancak sanayi ve teknoloji odaklı üretim politi-
kalarına yönelik somut programlar sunmamaktadır. Lojistik altyapı ve modern tarım 
uygulamalarına yönelik önerilerde dolaylı bir uyum sağlansa da sanayi parselleri ve 
orta-ileri teknoloji üretimi gibi öneriler plan içinde yer almamaktadır. Bu, belediyenin 
kırsal üretim ve hizmet altyapısı bakımından belirli bir kapasiteye sahip olduğunu, 
ancak sanayi ve inovasyon temelli ekonomik dönüşüm politikalarında sınırlı kaldı-
ğını göstermektedir. Bu alanın esas olarak merkezi yönetimin yetki ve sorumluluk 
alanında olmasının yapısal limitler oluşturduğu dikkate alınmalıdır. Bununla birlikte 
Belediyenin buralarda sınırları zorlayıcı bir aksiyon içerisinde olmadığı görülmektedir. 
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Tablo 60: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 9 Sanayi, yenilikçilik ve altyapı

6.3.10. Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar (SKA 16)

	 Bu alanda normatif ve stratejik düzeylerde görece güçlü olan uyum, operas-
yonel düzeyde 3,33 puanla orta seviyede kalmaktadır. Belediye planı katılımcı yöne-
tişim alanında paydaş toplantıları ve iş birliği faaliyetleri aracılığıyla sivil toplumun 
süreçlere katılımını hedeflemektedir. Katılımcı belediyecilik anlayışı somut karşılık 
bulsa da sivil toplum aktörlerinin talep ettiği yönetime doğrudan ortak olma model-
leri planda yer almamaktadır. Kayyım dönemine ilişkin değerlendirme ya da hesap 
verme mekanizmalarının yokluğu önemli bir boşluk oluşturmaktadır. Plan, özetle da-
nışma ve katılım süreçlerinde güçlü, kurumsal dönüşüm ve hesap verebilirlikte ise                       
sınırlı kalmaktadır.

Tablo 61: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 16 Barış, adalet ve güçlü kurumlar
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6.3.11. Amaçlar için Ortaklıklar (SKA 17)

	 Amaçlar için ortaklıklar alanında operasyonel uyum 4,00 puanla yüksektir. 
Sivil toplum aktörlerinin önerileri esas olarak yerel ölçekte iş birliği ve ortaklıkla-
ra ilişkindir. Bu başlığın temelini oluşturan uluslararası iş birliği ve ortaklıklar konu-
sunda sivil toplum aktörleri somut öneriler geliştirmemiştir. Bununla birlikte, yerel 
ölçekteki ortaklık önerileri Belediye planında yüksek düzeyde karşılık bulmaktadır. 
Üniversiteler, meslek odaları ve diğer paydaşlarla yürütülen toplantılar ile planlama 
süreçlerine katılım mekanizmaları bu örtüşmenin temelini oluşturmaktadır. Bunun-
la birlikte iş birliği çoğunlukla danışma ve koordinasyon düzeyinde kalmakta; ortak 
karar alma ya da eşit ortaklık temelindeki kurumsal yönetişim modelleri ayrı gös-
tergelerle tanımlanmamaktadır. Bu nedenle plan iş birliği bakımından güçlü, ortak                                          
yönetim bakımından sınırlıdır.

Tablo 62: Operasyonel uyum düzeyi – SKA 17 Amaçlar için ortaklıklar

Sonuç olarak, genel bir değerlendirme yapıldığında, sivil toplum aktörlerinin öneri-
leri Belediyenin stratejik planında operasyonel düzeyde 3,30 puanla orta seviyede 
dikkate alınmıştır. Başka bir ifadeyle, sivil toplum aktörlerinin öneri seti operasyonel 
düzeyde yaklaşık üçte iki oranında karşılık bulmuştur.

Sivil toplum aktörlerinin BM SKA kapsamındaki önerileri bütün olarak değerlendi-
rildiğinde, SKA 11, SKA 7 ile SKA 17 alanlarında operasyonel uyum yüksek düzey-
dedir. SKA 1, SKA 2, SKA 5, SKA 8 ve SKA 16 alanlarında öneriler orta düzeyde kar-
şılık bulmuştur; bu alanlarda faaliyetler vardır, ancak çoğu destek ya da program 
düzeyindedir. SKA 3, SKA 4 ve SKA 9 alanlarında ise operasyonel uyum düşüktür. 
Bu tablo, büyük ölçüde yerel yönetimlerin yetki alanı dışında kalan ya da belediye 
planında daha sınırlı çerçevelenen alanlarda operasyonel karşılığın zayıf kaldığını                       
göstermektedir.

Bu sonuç, Belediyenin özellikle hizmet üretimi, altyapı ve fiziksel mekân düzenlemesi 
alanlarında güçlü; daha yapısal, dönüştürücü ve çok aktörlü politika alanlarında ise 
daha sınırlı bir uygulama çerçevesine sahip olduğunu göstermektedir.
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Tablo 63: Operasyonel uyum düzeyi – Tüm BM sürdürülebilir kalkınma amaçları 

6.4. Normatif–Stratejik–Operasyonel Düzeylerin Karşılaştırmalı 
Sentezi
	
	 Sivil toplum aktörlerinin önerileri ile Belediyenin stratejik planı arasındaki uyum, 
normatif, stratejik ve operasyonel düzeylerde birlikte değerlendirildiğinde, bu üç dü-
zey arasında belirgin fakat sistematik bir farklılaşma ortaya çıkmaktadır. Genel eği-
lim, değerler ve vizyon düzeyinde yüksek olan uyumun, somut uygulama düzeyine 
doğru kademeli biçimde azalmasıdır. Normatif düzeyde Belediye planı ile sivil toplum 
aktörlerinin önerileri arasında genel olarak yüksek uyum vardır. Toplumsal cinsiyet 
eşitliği, ekolojik yaklaşım, çok dillilik ve kent kimliğinin korunması gibi temel ilkeler 
belediyenin vizyon ve misyonunda güçlü biçimde yer almaktadır. Bu alanlarda tam 
uyuma yakın bir örtüşme görülmektedir. Buna karşılık katılımcı belediyecilik ve sür-
dürülebilirlik çerçevesi gibi başlıklarda uyum daha çok orta düzeyde kalmakta; özel-
likle kayyım modeline yönelik eleştirel yaklaşım gibi siyasal boyutlar plan metninde 
daha sınırlı yer bulmaktadır. 
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	 Stratejik düzeyde, normatif ilkelerin önemli bir bölümünün stratejik amaç ve 
hedeflere dönüştüğü görülmektedir. Özellikle SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Top-
luluklar, SKA 5 Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve SKA 16 Barış, Adalet ve Güçlü Kurumlar 
alanlarında yüksek ya da çok yüksek stratejik uyum vardır. Bu durum, planın kent-
sel hizmetler, sosyal politikalar ve yönetişim alanlarında kapsamlı hedefler içerdiğini 
göstermektedir.

Buna karşılık SKA 3 Sağlık ve Kaliteli Yaşam ile SKA 4 Nitelikli Eğitim gibi büyük ölçü-
de merkezi yönetimin yetki alanına giren başlıklarda stratejik uyum daha düşüktür. 
Stratejik düzeyde hesaplanan ortalama uyum puanı 3,64/5,00 olup, bu da Beledi-
yenin sivil toplum aktörlerinin önerilerini genel olarak dikkate aldığını, ancak bunları 
seçici biçimde planına dahil ettiğini göstermektedir. Operasyonel düzey ise uyumun 
en zayıf hale geldiği aşamadır. Faaliyetler, projeler ve performans göstergeleri ince-
lendiğinde Belediye planının özellikle altyapı, enerji, kentsel hizmetler ve turizm gibi 
somut uygulama alanlarında güçlü olduğu görülmektedir.

SKA 7 Erişilebilir ve Temiz Enerji ile SKA 11 Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar alan-
larında yüksek operasyonel uyum sağlanırken, SKA 3 Sağlık ve Kaliteli Yaşam ile 
SKA 9 Sanayi, Yenilikçilik ve Altyapı alanlarında uyum düşüktür.

Bu tablo, belediyenin doğrudan yetki ve mali kapasiteye sahip olduğu alanlarda uy-
gulama üretme gücünün yüksek, merkezi politika gerektiren alanlarda ise sınırlı ol-
duğunu göstermektedir. Operasyonel ortalamanın orta düzeyde kalması da planın 
uygulanabilir projeler üretmesine rağmen yapısal dönüşüm gerektiren konularda sı-
nırlı kaldığını ortaya koymaktadır. Üç düzey birlikte değerlendirildiğinde temel eğilim 
“soyuttan somuta doğru azalan uyum” modelidir. Normatif düzeyde geniş bir uzlaş-
ma vardır; stratejik düzeyde bu uzlaşma seçici biçimde somutlaşmakta, operasyonel 
düzeyde ise kurumsal kapasite, finansman ve yetki sınırları nedeniyle daralmaktadır.

Sonuç olarak Belediyenin stratejik planı, sivil toplum aktörlerinin normatif taleplerini 
büyük ölçüde benimseyen, bunları stratejik amaç ve hedeflere önemli ölçüde yansı-
tan ve operasyonel düzeyde seçici biçimde hayata geçiren bir çerçeve sunmaktadır. 
Bu yapı, yerel yönetimlerin hem demokratik meşruiyet arayışı hem de kurumsal sınır-
lılıkları arasında denge kurmaya çalışan bir planlama yaklaşımına işaret etmektedir.
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Tablo 64: Normatif temalar bazlı üç düzeyli karşılaştırma ve genel eğilim tablosu 
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Tablo 65: Normatif-stratejik-operasyonel düzeyler karşılaştırma matrisi
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Şekil 7: SKA Bazlı stratejik ve operasyonel düzey uyum karşılaştırması
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7. 

YEREL AKTÖRLER İÇİN POLİTİKA 
ÖNERİLERİ
	 Bu bölümde Diyarbakır’ın özgül sosyo-ekonomik, mekânsal ve yönetsel koşul-
larını dikkate alan uygulanabilir önceliklerini ortaya koymak amaçlanmaktadır. Bu 
kapsamda, sivil toplum aktörleri, Belediye ve Belediye–sivil toplum iş birliği için po-
litika önerileri ve eylem planı sunulmaktadır.  Öneriler; SKA temelli yoğunluk analizi, 
boşluk analizi ve DBB 2025–2029 Stratejik Planı ile sivil toplum önerileri arasındaki 
normatif, stratejik ve operasyonel uyum analizleri temel alınarak hazırlanmıştır.

Bu çerçevede öneriler üç başlık altında sunulmuştur: sivil toplum aktörleri, Belediye 
ve Belediye–sivil toplum iş birliği.

7.1. Sivil Toplum Aktörleri İçin Politika Önerileri

Boşluk analizi, Diyarbakır’da sivil toplumun toplumsal cinsiyet eşitliği, katılımcı yöne-
tişim ve kültürel alanlarda güçlü; sosyal politika, ekonomik kalkınma, iklim ve çevre 
ile teknik konularda ise sınırlı kapasiteye sahip olduğunu göstermektedir. Bu nedenle 
önerilen eylem planı üç stratejik ilkeye dayanmaktadır: zayıf alanlarda kapasite in-
şası, orta alanlarda ölçek büyütme ve güçlü alanlarda sürdürülebilirlik. Amaç, sivil 
toplum aktörlerinin yerel yönetimlerle daha güçlü düzeyde politika üretebilen, uygu-
lama süreçlerine katkı sunan ve izleme-değerlendirme kapasitesi yüksek bir aktöre 
dönüşmesini desteklemektir.

•	 Sosyal Politika Alanlarında Kurumsal Kapasiteyi Güçlendirmek

Yoksulluk, gıda güvenliği, sağlık, eğitim ve eşitsizlikler gibi temel sosyal alanlarda sivil top-
lum aktörlerinin etkisi sınırlıdır. Bu durum, örgütlerin çoğu zaman proje temelli ve kısa süreli 
faaliyetlere sıkıştığını, kalıcı hizmet üretme kapasitesinin zayıf kaldığını göstermektedir. Bu 
nedenle sosyal politika alanında mali, teknik ve kurumsal kapasiteyi güçlendirecek adımla-
ra ihtiyaç vardır. Öncelikli eylemler arasında şehir ölçeğinde açlıkla mücadele eylem plan-
larının hazırlanması, yoksulluk ve sosyal dışlanma haritalarının üretilmesi, mahalle temelli 
sosyal destek ağlarının kurulması, gıda bankacılığı ve dayanışma mutfaklarının yaygınlaş-
tırılması, sağlık ve psikososyal destek hizmetlerinde yerel yönetimlerle iş birliğinin gelişti-
rilmesi ve eğitimde fırsat eşitliği için burs, etüt ve rehberlik programlarının genişletilerek 
güçlendirilmesi yer almaktadır.
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•	 Yerel Ekonomik Kalkınma ve İstihdam Alanında Aktif Rol Almak: Sivil toplum aktörleri 
kentin sosyal sorunlarına duyarlıdır; ancak ekonomik kalkınma ve istihdam ala-
nında etkileri sınırlıdır. Oysa Diyarbakır’daki yoksulluk, işsizlik ve göç sorunlarının 
temelinde ekonomik yapının zayıflığı bulunmaktadır. Bu nedenle sivil toplum ak-
törlerinin sosyal yardım odaklı çalışmalardan üretim, girişimcilik ve kooperatifçi-
lik temelli kalkınma modellerine yönelmesi gerekmektedir. Bu kapsamda kırsal 
kalkınma ve kent-kır ekonomik bağlantılarının güçlendirilmesi, kooperatifçilik ve 
sosyal girişimcilik ekosisteminin geliştirilmesi, yerel ürünlerin markalaştırılması ve 
pazar erişiminin artırılması, kapsayıcı mesleki eğitim programlarının oluşturulma-
sı, kadın ve genç istihdam programlarının yaygınlaştırılması, işgücü piyasası ihti-
yaç analizlerinin yapılması ve NEET grubundaki gençler ile kadınlara özel prog-
ramların geliştirilmesiöncelikli görülmektedir.	

•	 İklim Değişikliği, Çevre, Enerji ve Afet Dayanıklılığı Alanında Güçlenmek: Analizler, entegre 
afet, çevre ve iklim politikalarının sivil toplum aktörlerinin önerileri içinde en zayıf 
alanlardan biri olduğunu göstermektedir. Oysa Diyarbakır deprem riski, kuraklık, 
aşırı sıcaklık ve su stresi gibi çok boyutlu çevresel tehditlerle karşı karşıyadır. Bu 
nedenle sivil toplum aktörlerinin afet sonrası yardım odaklı yaklaşımı aşarak risk 
azaltımı ve hazırlık aşamalarına yönelmesi gerekmektedir. Toplum temelli afet 
hazırlık programları, mahalle bazlı gönüllü arama-kurtarma ekipleri, deprem risk 
envanterinin izlenmesi ve raporlanması, iklim uyum stratejileri için savunuculuk, 
su güvenliği ve kuraklık politikaları, enerji dönüşümü ve karbon azaltımı konusun-
da farkındalık çalışmaları, ekosistem izleme ağları, yenilenebilir enerji koopera-
tifleri, enerji yoksulluğuna karşı dayanışma programları, iklim uyum ve afet risk 
azaltma projeleri ile atık yönetimi ve döngüsel ekonomi alanında veri ve politika 
üretimi bu dönüşümün temel adımlarıdır.

•	 Toplumsal Cinsiyet Eşitliğini Sağlamak, Kadını Güçlendirmek: Toplumsal cinsiyet eşitliği 
alanında Diyarbakır’da görece güçlü bir sivil toplum deneyimi bulunmakla birlik-
te, ekonomik ve siyasal güçlenme boyutlarında eksikler sürmektedir. Bu nedenle 
bu alanda hedef, mevcut kapasitenin ölçeklendirilmesi olmalıdır. Kadın koope-
ratiflerinin üretim ve pazarlama kapasitesinin artırılması, kadına yönelik şiddetle 
mücadele hizmetlerinin yaygınlaştırılması, kadınların yerel yönetime katılımını ar-
tıracak programların geliştirilmesi, kadın girişimciliğini destekleyen mekanizma-
ların kurulması, toplumsal erkekliğin dönüşümüne odaklanan çalışmaların güç-
lendirilmesi ve toplumsal cinsiyet eşitliğinin tüm alanlarda anaakımlaştırılması 
öncelikli alanlardır.
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•	 Eğitim ve Gençlik Politikalarında Aktif Rol Almak: Genç nüfusun yüksek olduğu Diyar-
bakır’da eğitim ve gençlik alanı stratejik önem taşımaktadır. Sivil toplum aktörle-
ri bu alanda daha sistematik müdahaleler geliştirmelidir. Okul terkini azaltmaya 
yönelik destek programları, gençlik merkezleri ve güvenli sosyal alanlar, dijital 
beceri ve mesleki eğitim programları, kültür-sanat ve spor faaliyetleri ile genç-
lerin karar alma süreçlerine katılımını sağlayacak platformlar bu alandaki temel 
önceliklerdir.

•	 Katılımcı Yerel Yönetişim ve İzleme Faaliyetlerini Güçlendirmek: Sivil toplum aktörlerinin 
normatif düzeyde en güçlü alanlarından biri katılımcı ve kapsayıcı yerel yönetim 
vizyonudur. Ancak bu alanda hem stratejik hem operasyonel kapasiteyi geliştir-
meye ihtiyaç vardır. Yerel hizmet izleme ağlarının kurumsallaştırılması, katılımcı 
bütçe süreçlerine sivil katkının artırılması, belediye faaliyetlerine ilişkin düzenli iz-
leme raporlarının hazırlanması, veri temelli savunuculuk faaliyetlerinin güçlendi-
rilmesi ve mahalle temelli katılım platformlarının kurulması öne çıkmaktadır.

•	 Kültürel Miras, Kimlik ve Çok Kültürlülüğü Geliştirmek: Diyarbakır’da sivil toplum kültü-
rel alanda güçlüdür. Bu alanın turizm ve yerel kalkınma ile daha güçlü ilişkilendi-
rilmesi önerilmektedir. Somut ve somut olmayan kültürel miras projeleri, çok dilli 
ve çok kültürlü etkinlikler, kültür temelli turizm girişimleri, kültürel mekânların ko-
runması ve yerel sanat üretiminin desteklenmesi bu alandaki temel önceliklerdir.

•	 Finansal Sürdürülebilirliği Sağlamak: Boşluk analizi yalnızca tematik eksiklikleri değil, 
sivil toplum aktörlerinin uzun vadeli etkisini sınırlayan yapısal sorunları da ortaya 
koymaktadır. Proje bazlı fonlara bağımlılık bunların başında gelmektedir. Yerel ba-
ğış mekanizmalarının geliştirilmesi, sosyal girişim modelleri, kurumsal sponsorluk 
programları, uluslararası fonlara erişim kapasitesinin artırılması ve ortak proje 
geliştirme platformlarının kurulması bu alanda önceliklidir.					   
			 

•	 Kurumsal Kapasiteyi Güçlendirmek: İnsan kaynağı ve yönetim kapasitesindeki eksik-
likler sivil toplum aktörlerinin etkisini sınırlayan temel faktörler arasındadır. Son on 
yılda demokratik alanda yaşanan daralma, sivil toplum alanında mali, insani ve 
kurumsal kapasite kayıplarına yol açmıştır. Bu kayıpların telafisi için çok boyutlu 
bir kapasite gelişimi gereklidir. Bu çerçevede proje yönetimi ve stratejik planlama 
eğitimleri, izleme ve değerlendirme kapasitesinin güçlendirilmesi, veri analizi ve 
raporlama becerilerinin geliştirilmesi, kurumsal yönetim standartlarının yaygın-
laştırılması, veri ve bilgi paylaşım ağlarının kurulması, örgütler arası tamamla-
yıcı çalışma biçimlerinin teşvik edilmesi ve bir sivil toplum destekleme/kuluçka          
merkezinin kurulması önerilmektedir.
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•	 Teknik ve Veri Temelli 	Politika Üretim Kapasitesini Geliştirmek: Diyarbakır’daki sivil top-
lum aktörleri güçlü bir normatif çerçeveye sahip olsa da teknik ve analitik araçları 
yeterince kullanamamaktadır. Oysa hızlı nüfus artışı, göç geçmişi ve mahalleler 
arası eşitsizlikler düşünüldüğünde veri temelli politika üretimi kritik önemdedir. 
Bu nedenle üniversiteler ve meslek odalarıyla iş birliği içinde açık veri tabanları-
nın oluşturulması, CBS/GIS tabanlı şehir veri platformlarının kurulması, yoksulluk, 
göç, işsizlik ve hizmet erişimi için mahalle ölçeğinde veri setlerinin üretilmesi, İs-
tanbul Planlama Ajansı (İPA) ve İzmir Planlama Ajansı (İzPA) gibi deneyimlerin 
incelenmesi, politika etki ve maliyet analizlerinin yaygınlaştırılması, yerel kamu 
hizmetlerine ilişkin yasal mevzuat kapasitesinin artırılması ve teknik rapor üretim 

kapasitesinin güçlendirilmesi gerekmektedir.

•	 Uygulanabilir Proje ve Programlar Tasarlamak: Sivil toplum aktörlerinin önerilerinin önem-
li bölümü genel politika düzeyinde kalmakta; somut uygulama planı, bütçe ve zaman 
çizelgesi içermemektedir. Bu durum karar alma süreçlerinde etkilerini azaltmaktadır. 
Diyarbakır gibi kaynakların sınırlı olduğu bir şehirde uygulanabilirlik analizi yapılmamış 
önerilerin hayata geçirilmesi güçtür. Bu nedenle çoklu proje yönetimi yaklaşımının geliş-
tirilmesi, ulusal ve uluslararası fonlara uygun ortak proje portföylerinin hazırlanması, etki 
ve fizibilite analizlerinin yapılması, sosyal etki ölçümü ve izleme sistemlerinin kurulması, 
yerel yönetimlere sunulabilecek hazır proje paketlerinin geliştirilmesi ve pilot mahalle 
uygulamalarının tasarlanması önerilmektedir.

7.2. Diyarbakır Büyükşehir Belediyesi İçin Politika Önerileri

	 Rapor Belediye açısından üç temel boşluğa işaret etmektedir: katılımcılık ve 
çok aktörlü yönetişimin kurumsal zayıflığı, stratejik söylem ile operasyonel uygula-
ma arasındaki dengesizlik ve iklim, çevre, eğitim ve yenilikçilik gibi alanlarda bütün-
lüklü politika mimarisinin eksikliği.

Buna karşılık Belediyenin güçlü olduğu alanlar da not edilmelidir. Sürdürülebilir şehir 
ve topluluklar amacı çerçevesindeki genel yüksek uyum, kentsel hizmet alanlarında 
orta-yüksek operasyonel kapasite ve ortaklıklar alanında güçlenen eğilim.

Bu nedenle Belediye için en uygun strateji, mevcut güçlü yanları sürdürülebilir kılar-
ken, özellikle eğitim, iklim-afet, veri temelli yönetim ve kurumsallaşmış katılım gibi 
zayıf alanlarda güçlenmeyi öncelikleyen bir reform hattı geliştirmektir.
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•	 Katılımcı Yönetişimi Kurumsallaştırmak: Mevcut katılım mekanizmaları büyük ölçüde 
danışma ve bilgilendirme düzeyinde kalmaktadır. Demokratik yerel yönetişimin 
güçlenmesi için katılımın süreklilik, temsil ve bağlayıcılık içeren bir yapıya dönüş-
türülmesi gerekir. Bu kapsamda Kent Konseyi’nin bütçe, personel ve yetki bakı-
mından güçlendirilmesi, mahalle meclislerinin kurulması, stratejik plan ve perfor-
mans programı hazırlığında vatandaşlar ile kurumsal paydaş katılımının zorunlu 
hale getirilmesi, katılımcı bütçeleme uygulamalarının başlatılması, sivil toplum 
aktörlerine yönelik tematik danışma kurullarının oluşturulması ve dijital katılım 
platformlarının kurulması öne çıkmaktadır.

•	 Eğitim Alanında Belediyenin Rolünü Güçlendirmek: Raporun en açık stratejik boşlukla-
rından biri eğitimdir. Belediye temel eğitimden sorumlu olmasa da erken çocuk-
luk, kreş, eğitim eşitsizliğiyle mücadele, kültürel çeşitlilik ve mahalle temelli destek 
programları açısından güçlü bir yerel rol üstlenebilir. Bu nedenle dezavantajlı ma-
hallelerde kreş ve erken çocukluk merkezlerinin yaygınlaştırılması, anadil temelli 
çok dilli erken çocukluk programlarının geliştirilmesi, okul destek programları ve 
etüt merkezlerinin güçlendirilmesi, gençlik merkezlerinin yaygınlaştırılması, dijital 
beceri ve kariyer danışmanlığı programlarının uygulanması, okul terkini azaltma-
ya dönük yerel izleme sistemlerinin kurulması, kütüphane ve eğitim destek mer-
kezlerinin artırılması ve öğrenciler için beslenme desteği sağlanması önerilmekte-
dir.

•	 Stratejik Söylem ile Operasyonel Kapasiteyi Bütünleştirmek: Özellikle SKA 9, SKA 16 ve 
kısmen SKA 5’te görülen stratejik-operasyonel düşüş, belediyenin bazı alanlarda 
güçlü söylemler üretmesine rağmen bunları faaliyet ve performans göstergele-
rine yeterince çeviremediğini göstermektedir. Bu nedenle, Belediyenin stratejik 
yönetim, portföy yönetimi, birimler arası koordinasyon, izleme-değerlendirme-he-
sap verebilirlik-öğrenme döngüsü ve proje bazlı yönetim alanlarında kapasitesi-
nin güçlendirilmesi ile periyodik performans raporlarının kamuoyuna sunulması 
önceliklidir.

•	 İklim ve Afet Yönetimini Bütüncül Bir Politika Alanına Dönüştürmek: Raporun en belirgin 
eksiklerinden biri iklim ve afet politikalarının parçalı olmasıdır. Belediye bağımsız 
bir sürdürülebilir enerji ve iklim eylem planını (SECAP) 2025 yılında hazırlamıştır. 
Bununla birlikte, SECAP ile Belediye Stratejik Planı arasında entegrasyonun sağ-
lanması önerilmektedir. Bunun yanı sıra riskli yapı envanterinin dijitalleştirilmesi, 
yerel afet risk azaltma planlarının hazırlanması, mahalle düzeyinde afet hazırlık 
planları, erken uyarı ve kriz yönetim sistemleri, yağmur suyu hasadı ve gri su uy-
gulamaları, ısı adası etkisini azaltan yeşil altyapı yatırımları gibi alanlarda iyileş-
melere ihtiyaç vardır. 
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•	 Çevre ve Ekosistem Yönetimini Miras Korumanın Ötesine Taşımak: Dicle Vadisi ve Hev-
sel’in korunması önemli olmakla birlikte, ekosistem yönetiminin yalnızca kültürel 
miras bağlamında kalmaması gerekir. Belediye biyolojik çeşitlilik ve ekosistem en-
vanterleri hazırlamalı, Dicle Nehri ve çevresi için havza temelli bir yönetim pla-
nı geliştirmeli, kent içi yeşil alanları artırmalı, ekolojik koridorlar oluşturmalı, atık 
yönetimi ve döngüsel ekonomi uygulamalarını yaygınlaştırmalı ve hava kalitesi 
izleme-iyileştirme programlarını hayata geçirmelidir.

•	 Toplumsal Cinsiyet Eşitliğini Kurumsallaştırmak: Toplumsal cinsiyet eşitliği güçlü nor-
matif ve stratejik alanlardan biri olsa da operasyonel karşılıkları sınırlıdır. Bu ne-
denle kadın yaşam merkezlerinin ve sığınma evlerinin artırılması, toplumsal cin-
siyete duyarlı bütçelemenin uygulanması, kadın istihdamını destekleyen mesleki 
eğitim programlarının geliştirilmesi, çocuk ve yaşlı bakım hizmetlerinin yaygınlaş-
tırılması, kadına yönelik şiddetle mücadele için entegre destek mekanizmalarının 
güçlendirilmesi ve özellikle yönetsel kademelerde kadın temsilini artıracak prog-
ramların geliştirilmesi önem taşımaktadır.

•	 Sosyal Politika ve Ekonomik Kalkınma Arasında Köprü Kurmak: Rapor, sosyal adalet ve 
yoksullukla mücadele başlıklarının üretim ve istihdamla bağının her zaman güçlü 
kurulmadığını göstermektedir. Belediye sosyal yardım, kadın kooperatifleri, mes-
leki beceri, genç istihdamı, yerel üretim ve kırsal kalkınmayı tek bir yerel sosyal-e-
konomik dayanıklılık programında birleştirmelidir. Kadın ve genç istihdamına yö-
nelik yerel programlar, kooperatif ve sosyal girişim desteği, yerel üreticiler için 
pazarlama ağları, mesleki eğitim ile işgücü piyasasının bağının güçlendirilmesi, 
kırsal kalkınma projeleri ve sosyal yardım alan bireylerin istihdama geçişini sağla-
yacak programlar bu entegrasyonun araçlarıdır.

•	 Veri Temelli Belediyeciliği Kurumsallaştırmak: Raporun metodolojisi doğrudan izle-
nebilirlik, ölçülebilirlik ve uluslararası uyum hedefiyle kurulmuştur. Bu nedenle 
Belediye için en kritik reformlardan biri açık veri ve performans izleme sistemini 
kurumsallaştırmaktır. Mahalle ölçeğinde sosyo-ekonomik veri tabanlarının oluş-
turulması, açık veri portalının kurulması, hizmet erişimi, yoksulluk, risk ve çevre 
göstergelerinin izlenmesi, CBS altyapısının güçlendirilmesi, veri analizi ve izleme 
kapasitesinin kurumsal olarak geliştirilmesi ve politika kararlarında veri kullanımı-
nı zorunlu hale getiren prosedürlerin oluşturulması bu başlıkta temel önceliklerdir.



95

Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar Yolunda Diyarbakır

7.3. Belediye–Sivil Toplum İşbirliği İçin Politika Önerileri

	 Bu bölümde Belediyeye ve sivil topluma yönelik öneriler birlikte değerlendiri-
lerek Diyarbakır bağlamına özgü bir belediye–sivil toplum ortaklığı çerçevesi sunul-
maktadır. Sürdürülebilir, kapsayıcı ve dirençli bir kent yönetimi için bu ilişki yalnızca 
danışma ya da proje bazlı iş birliği düzeyinde kalmamalı, kurumsallaşmış ortak yö-
netişim modeline dönüşmelidir. Önceki analizler, sivil toplum aktörlerinin toplumsal 
talepleri formüle etme ve izleme kapasitesinin; Belediyenin ise kaynak mobilizasyo-
nu ve uygulama kapasitesinin güçlü olduğunu göstermektedir. Bu nedenle rekabet 
eden değil, kamu yararı merkezli tamamlayıcı roller üstlenen bir ortaklık mimarisi 
gereklidir.

•	 Kurumsallaşmış Ortak Yönetişim Mekanizmaları Oluşturmak: Mevcut iş birliği süreçleri 
çoğunlukla danışma toplantıları ve proje bazlı temaslarla sınırlıdır. Bu nedenle çok 
aktörlü bir Yerel Yönetişim Platformu kurulmalıdır. Kent Konseyi’nin sivil toplum 
aktörlerinin katılımını güçlendirecek biçimde yeniden yapılandırılması, mahalle 
düzeyinde ortak karar mekanizmalarının oluşturulması, belediye meclisi gündem-
lerine sivil toplum aktörlerinin görüşlerinin düzenli alınması ve tematik ortak çalış-
ma ve danışma gruplarının kurulması önerilmektedir.

•	 Ortak Planlama ve Politika Üretimi Süreçleri Tasarlamak: Stratejik planların hazırlan-
masında sivil toplum aktörlerinin katkısı çoğu zaman geçici ve sınırlı kalmaktadır. 
Ortak planlama süreçleri toplumsal ihtiyaçların daha doğru yansıtılmasını sağ-
lar. Bu nedenle stratejik plan ve performans programı hazırlığında sivil toplum 
aktörlerinin aktif katılımı, ortak ihtiyaç analizleri ve saha araştırmaları, uzman 
sivil toplum aktörlerinin teknik katkısı, katılımcı bütçeleme uygulamalarının bir-
likte yürütülmesi ve planlama süreçlerinin şeffaf biçimde kamuoyuna açılması 
gerekmektedir. Ortak Veri, İzleme ve Değerlendirme Sistemi Oluşturmak: Yerel 
politikaların etkinliği için güvenilir veri üretimi ve bağımsız izleme mekanizmaları 
gereklidir. Belediye ile sivil toplumun birlikte veri üretmesi politika kalitesini ve 
karşılıklı güveni artıracaktır. Bu nedenle ortak açık veri portalı kurulması, mahalle 
bazlı sosyal, ekonomik ve çevresel verilerin paylaşılması, belediye hizmetlerinin 
sivil toplum tarafından izlenmesi, ortak performans göstergelerinin belirlenmesi 
ve düzenli ortak izleme raporlarının yayımlanması önerilmektedir.
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•	 Sosyal Politika Alanında Entegre Hizmet Modeli Geliştirmek: Yoksulluk, eğitim eşitsizliği 
ve kırılgan gruplara yönelik hizmetlerde Belediye ile sivil toplumun ayrı ayrı çalış-
ması kaynak israfı ve etki kaybına yol açmaktadır. Bu nedenle ortak sosyal destek 
koordinasyon merkezleri kurulması, gıda güvenliği ve sosyal yardım programları-
nın eşgüdüm içinde yürütülmesi, kadın, çocuk ve engelli hizmetlerinde tamamlayı-
cı faaliyetlerin yürütülmesi, mahalle temelli sosyal hizmet ağlarının oluşturulması 
ve psikososyal destek ile danışmanlık hizmetlerinde iş birliği geliştirilmesi öneril-
mektedir.

•	 Yerel Ekonomik Kalkınma İçin Ortak Girişimlerde Bulunmak: Sivil toplum aktörlerinin 
üretim ve girişimcilik deneyimi ile Belediyenin altyapı ve kaynak kapasitesi bir-
leştirildiğinde daha etkili sonuçlar elde edilebilir. Kooperatifçilik ve sosyal girişim 
programlarının birlikte yürütülmesi, yerel üreticiler için ortak pazar ve satış ağla-
rının kurulması, mesleki eğitim programlarının işgücü piyasasıyla ilişkilendirilmesi, 
kadın ve genç istihdam projelerinin ortak geliştirilmesi ve kırsal kalkınma projele-
rinde belediye–sivil toplum ortaklığı kurulması bu alandaki temel önerilerdir.

•	 İklim, Afet ve Çevre Politikalarında İş Birliği Yapmak: Afet ve iklim riskleriyle mücadele 
çok aktörlü bir yaklaşım gerektirir. Sivil toplum aktörlerinin saha kapasitesi ile Be-
lediyenin teknik kapasitesi birleştirilmelidir. Mahalle afet gönüllü ağlarının beledi-
ye ile entegrasyonu, ortak afet eğitimleri ve tatbikatlar, iklim eylem planının sivil 
toplum aktörlerinin katılımıyla revizyonu, atık yönetimi ve çevre projelerinin birlik-
te yürütülmesi ve ekosistem koruma çalışmalarında iş birliği öncelikli başlıklardır.

•	 Kültürel ve Toplumsal Uyum Programları Geliştirmek: Diyarbakır’ın çok kültürlü yapısı, 
toplumsal uyum ve kent kimliği politikalarını önemli kılmaktadır. Sivil toplum ak-
törleri bu alanda önemli deneyime sahiptir. Kültürel miras ve sanat projelerinin 
ortak yürütülmesi, çok dilli ve çok kültürlü etkinliklerin desteklenmesi, gençlere 
yönelik kültür ve spor programlarının geliştirilmesi, kent kimliği ve aidiyetini güç-
lendiren kampanyaların yürütülmesi ve kültür temelli turizm girişimlerinin gelişti-
rilmesi bu alanın temel öncelikleridir.
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Ortak Proje Geliştirme ve 	Finansman Mekanizmaları Oluşturmak:

	 Yerel kalkınma projelerinin sürdürülebilirliği için farklı aktörlerin kaynaklarının 
birleştirilmesi gerekmektedir. Bu kapsamda belediye–sivil toplum ortak proje ofisi ya 
da proje geliştirme ve yönetim merkezinin kurulması, ulusal ve uluslararası fonlara 
birlikte başvurulması, yerel hibe programlarının oluşturulması, sosyal etki yatırımı 
modellerinin geliştirilmesi ve proje sonuçlarının bağımsız biçimde değerlendirilmesi 
önerilmektedir.

Sonuç olarak, Belediye ile sivil toplum ortaklığına dayalı bu politika çerçevesi, Diyar-
bakır’da yerel yönetişimin yeniden yapılandırılmasını önermektedir. Bu yeniden ya-
pılandırma hem sivil toplum aktörlerinin hem Belediyenin hem de mevcut ilişkilerinin 
yeniden kurulmasını gerektirmektedir. 

Katılımın kurumsallaştırılması, veri ve bilgi temelli politika inşası, şeffaf-hesap vere-
bilir ve sürekli öğrenen bir yönetim anlayışı ile ortak üretim ve paylaşılmış sorumluluk 
yerel yönetişim için iyi bir başlangıç noktası olacaktır.  

Kamu yararını her şeyin üstünde tutan, eleştirel ama onarıcı, yapıcı ve geliştirici bir 
ilişkiye dayalı yerel yönetişim modeli yalnızca hizmet sunumunun etkinliğini artır-
makla kalmayacak, aynı zamanda yerel demokrasiyi güçlendirecek ve toplumsal 
güvenin yeniden inşasına katkı sağlayacaktır.
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Tablo 66: Yerel aktörler için politika önerileri
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EK 1: Sivil Toplum Aktörlerinin Stratejik Plan Önerileri – 
Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar
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EK 2: Sivil Toplum Aktörlerinin Stratejik Plan Önerileri – Diğer Sürdürülebilir 
Kalkınma Amaçları
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